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*حميدرضا عاطفی

سرآغـــــــــاز

فصل جدید، باقی بهانه...

فصل جدید فعاليت های خانه موســيقی با تعيين هيئت مدیره 
كانون ها و همچنيــن هيئت مدیره مركزی آغاز شــد. این اتفاق 
فرخنده ای اســت كه باید غنيمت شمرده شود. در سه ماه گذشته 
شــاهد رخدادهای مختلفی در حوزه موســيقی بودیم كه یکی از 
مهمترین آنها برگزاری بيــش از ده انتخابات در نهاد صنفی خانه 
موســيقی بود كه نهایتا به تشکيل هيئت مدیره ی جدید و تعيين 

مدیرعامل منجرشد. 
در این پروســه برخی ها سعی وافر داشــتند تا این انتخابات 
با موفقيت به پایان نرســد و در این راه از هيچ كوششــی فروگذار 
نکردنــد. با سمپاشــی، تحریک و بدگویی، ایجــاد یاس و تردید، 
خلاف گویی و شــایعه پراكنی و خلاصه با توســل به هر ابزاری 

خواستند خللی ایجاد كنند اما خوشبختانه ره به جایی نبردند.
البتــه این نوع تحركات بــا اینگونه اهــداف غيرفرهنگی و 
نابخردانه برای اولين بار نبوده و آخرین بار هم نخواهد بود و اساسا 
برخی معتقدند كه دیگی كه اختصاصا برای آنها نجوشد همان بهتر 
كــه از جوش بيفتد اما در این ميــان رفتار و منش و راهبرد برخی 
رســانه ها بویژه آنها كه سابقه و كسوت بيشتری دارند در انعکاس 

اینگونه حركات مشکوک تعجب آور و مایه تاسف است.
موضوع بعــد لزوم فعال تر شــدن كانون هــای ده گانه خانه 
موسيقی اســت كه در این فصل جدید باید با تحرک بيشتری در 
مســير  اهداف این نهاد مدنی گام بر دارند. در این زمينه اعضای 
هيئت مدیره اعلام كردند كه برنامه هایی در دســت تهيه دارند كه 
اگر اجرایی شود نویداتفاقات خجسته ای را در اعتلای هنر موسيقی 

در شاخه های مختلف خواهد داد.
همچنين با توجه به حمایت صندوق اعتباری هنر از هنرمندان 
در یکی دو ســال اخير كه متعاقب شــيوع ویروس كرونا و تبعات 
منفــی آن بر زندگی فرهنگی و اقتصادی هنرمندان صورت گرفت 
و با حضــور نمایندگانی از خانه های هنــر در راس هرم مدیریتی 
این صندوق بســيار پررنگ تر از ســابق ظاهر شد ضرورت دارد تا 
حمایت های صورت گرفته هر چه سریعتر شامل افراد و هنرمندان 
محق شــود و با این تمهيدات، شــاهد چتر گسترده تر و با كيفيت 
بالاتری باشــيم. قطعا در این زمينه بایــد هيئت مدیره كانون ها با 
صرف وقت و همت بيشــتری در بازبينی شرایط عضویت اعضا و 

وضعيت فعلی آنها كه آیا در حوزه هنرموســيقی حضور و اشــتغال 
دارند یا نه بررسی های لازم را به عمل آورند.

موضوع و نکته مهم دیگری كه در پایان اشــاره به آن خالی 
از لطف نيســت جایگاهی اســت كه خانه موسيقی در حال حاضر 
بدان دســت یافته است. ما می بينيم كه دست كم بيش از ده نهاد 
و دســتگاه دولتی و نيمه دولتی و صدها موسسه و مركز خصوصی 
در بخش هنر موســيقی چه مســتقيم و چه غيرمستقيم و بعضا با 
بودجه ها و سرمایه های ده ها ميلياردی مشغول كار و فعاليت هستند 
اما شگفتا آنها كه داعيه رصد و نظارت داشته و به هر بهانه ای تيغ 
تيــز انتقاد كه نه، كلنگ تخریب در دســت دارند كوچکترین نگاه 
و گذری بــر  عملکرد آنها ندارند و فقــط و فقط تمامی حواس و 
حساســيت خود را به فعاليت های خانه موسيقی اختصاص داده و 

شبانه روز و بی وقفه به دنبال روزنه ای برای تخریب می گردند!
از آنجا كه این نهاد به پشــتوانه هنرمندان موجه و با رعایت 
مفاد اساسنامه و با خردورزی اهداف خود را دنبال می كند و با اتکا 
به راهنمایی پيشکسوتان و اعتمادی كه آنها به این نهاد بخشيدند 
پيش می رود، خوشبختانه در مسير اعتدال خود دچار كمترین خطا 
و انحراف نشده و اساسا همين امر و رویه بوده است كه به رمز بقا و 
ماندگاری اش مبدل شده لذا این مسائل چون مایه و موضوعی برای 
انتقاد قابل مطرح به دســت نداده، برخی ابتدا با ساختن اطلاعات 
غلط و خلاف واقع و نســبت دادن آن بــه خانه پرداخته و آنگاه با 
انتقاد از آن مسائل خلاف واقع به جنجال و هياهو می پردازند و وا 
مســلمانا و هنرمندان راه انداخته و با ترفندهایی نيز یکی دو رسانه 
بی اطلاع را همراه می كنند و قس عليهذا.... هرچند كه تکرار این 
ترفندها موجب شده كه رفته رفته دستها رو شود و به قول معروف 
دیگر حنا رنگی نداشته باشد اما از همه اینها می توان نتيجه گرفت 
كه در واقع این جایگاه نهاد مدنی خانه اســت كه چنين ارتقا یافته 
و به درختی تنومند بدل گشــته تا بعضی ها را چنين آشفته كند! به 
قول یکي از همان دوستان كم لطف این نهاد با كمترین امکانات 
موجود از وزارتخانه های آنچنانی مهمتر و تاثيرگذاری اش بيشــتر 

شده است! واین مایه مسرت است.

* سردبير
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آشنایی با منتخبان جدید خانه موسیقی

گــــــزارش

اولين تعويق
اما شيوع ویروس كرونا و تعطيلی تمامی فعاليت های فرهنگی 
هنری در كشور سبب شد تا با تاخيری چند ماهه جدول انتخابات از 
ابتدای مردادماه 99 آماده شــود و آگهی برگزاری آن نيز در روزنامه 
رســمی ابرار به مورخ 16 تيرماه بچاپ رســيد. چنــد روز مانده به 
برگزاری انتخابات با شيوع موج جدید كرونا انتخابات به تعویق افتاد 

و مقرر شد در فرصتی مناسب و بدون محدودیت ها برگزار شود. 

دومين تعويق
بر اساس انتشار آگهی در روزنامه رسمی ابرار برای نوبت اول 
مجامع عمومی كانون های خانه موســيقی در مورخ 2 مهرماه قرار 
بــود انتخابات از 19 مهرماه99 در فضــای باز تالار وحدت برگزار 
شــود. یک هفته مانده به برگزاری انتخابات محدودیت های جدید 
كرونایی اعمال شــد و دقيقا در شــب برگزاری انتخابات از سوی 
ستاد مبارزه با كرونا محدودیت ها تمدید شد و انتخابات بار دیگر به 
تعویق افتاد. همچنين همزمان با انتشار آگهی انتخابات در روزنامه 
رسمی در سایت و شــبکه های اجتماعی خانه موسيقی در فضای 

مجازی بطور گسترده اخبار انتخابات منتشر شد.

سومين تعويق
تير ماه  سال جاری)1400( بار دیگر برگزاری مجامع عمومی 
طبق اعلام قبلی در روزنامه رســمی آغاز شد. پس از به حد نصاب 

نرســيدن تعداد اعضا برای تشــکيل مجمع در نوبت اول، قرار بود 
نوبــت دوم تمامی كانون ها در از اواخر تيرماه برگزار شــود كه بار 
دیگر انتخابات به دليل اطلاعيه های ســتاد ملی مبارزه با كرونا به 

تعویق افتاد. 

برگزاری انتخابات خانه موسيقی در مهر 1400
همزمان با واكسيناســيون عمومی در كشــور و از سرگيری 
بســياری از فعاليت هــای اجتماعــی و صنفــی، انتخابات خانه 
موســيقی در مهرماه سال 1400 نيز آغاز شد. از آنجایی كه طبق 
اســاس نامه  مجمــع عمومی در نوبت اول با شــركت نصف به 
علاوه یک اعضا رســميت پيدا می كند، هيچکدام از كانون ها در 
نوبــت اول به حد نصــاب لازم برای برگزاری نرســيد و مجمع 
عمومی تمامی كانون ها در نوبــت دوم با تعداد اعضای حاضر با 
رعایت پروتکل های بهداشــتی و فضای باز)حياط( تالار وحدت و 

خانه موسيقی تشکيل شد.
 زمان برگزاری انتخابات در نوبت اول و دوم از طریق روزنامه، 
سایت خانه موسيقی و شــبکه های اجتماعی تلگرام و اینستاگرام 
بصــورت دقيق و منظم اطلاع رســانی گردیــد و  اخبار برگزاری 
مجامع و انتخابات  هيئت مدیره های جدید كانون ها نيز در اســرع 

وقت منعکس شد.
اعضــای منتخب هيئت مدیــره و بازرس هــای كانون های 
تخصصی )ده گانه(خانه موسيقی – بترتيب حروف الفبای كانون ها: 

انتخابــات کانون های ده گانه خانه موســيقی ايران هر 
چهارســال يكبار با حضــور اعضای کانون هــا برگزار 
نوازندگان  مدرسان،  آهنگســازان،  کانون های  می شود. 
سنتی، نوازندگان کلاسيک، خوانندگان سنتی، خوانندگان 
کلاسيک، پژوهشگران، ســازندگان ساز، صدابرداران و 
ناشران، کانون های خانه موسيقی را تشكيل می دهند که 

انتخابات هريک بصورت جداگانه برگزار می شود.

آخرين انتخابات خانه موســيقی در سال 1395 برگزار 
شد. از اســفند ماه ســال 1398 تمامی ساز و کارهای 
برگزاری انتخابات طبق روال دوره های گذشــته  شامل 
هماهنگی و رزرو سالن ها و جدول انتخابات کانون ها برای 
دو نوبت به نحوی آماده شــد که انتخابات در خرداد 99 
آغاز و تا اواســط تيرماه هيئت مديره کانون های ده گانه 

مشخص شده باشند. 
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کانون آهنگسازان

انتخابات هيئت مدیره كانون آهنگسازان خانه موسيقی شنبه 
24 مهرمــاه در فضای باز تالار وحدت برگزار شــد و تقی ضرابی، 
وارطان ســاهاكيان، فریدون شــهبازیان، محمد جليل عندليبی و 
ســيد محمد تنکابنی به عنوان اعضای جدید هيئت مدیره و آندره 

مرادیان به عنوان بازرس كانون انتخاب شدند.

کانون پژوهشگران

انتخابات هيئت مدیره كانون پژوهشگران خانه موسيقی سه شنبه 
20 مهرماه در حياط خانه موســيقی برگزار شد و حميدرضا عاطفی، 
حميدرضا اردلان، بهروز وجدانی، امير عباس ستایشگر و بهروز مبصری 
به عنوان اعضــای جدید هيئت مدیره و عطا نویدی به عنوان بازرس 

كانون انتخاب شدند.

کانون خوانندگان سنتی
انتخابات هيئت مدیره كانون خوانندگان سنتی خانه موسيقی 
یکشــنبه 25مهرمــاه در فضای بــاز تالار وحدت برگزار شــد و 
حميدرضا نوربخش، هنگامه اخوان، مظفر شــفيعی، حسن بخشی 
و قاســم رفعتی به عنوان اعضای جدید هيئت مدیره و غلامرضا 

رضایی به عنوان بازرس كانون انتخاب شدند.

کانون خوانندگان کلاسيک

انتخابــات هيئت مدیــره كانون خوانندگان كلاســيک خانه 
موســيقی چهارشــنبه 21 مهرمــاه  در فضای باز تــالار وحدت 
برگزار شد و شــهلا ميلانی، پيام رستمی، نازنين جلالی فراهانی، 
محمدرضا صفی، نســرین ناصحی به عنوان اعضای جدید هيئت 

مدیره و محمدرضا قراتپه به عنوان بازرس كانون انتخاب شدند.

کانون ساز سازان

انتخابات هيئت مدیره كانون سازسازان خانه موسيقی دوشنبه 

گــــــزارش
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3 در فضــای باز تالار وحدت برگزار شــد و عليرضا جاوید مقدم، 
مجتبی نوابی، تورج جمالی، ناصر برزی، هوشنگ اكبری به عنوان 
اعضای جدید هيئت مدیره و شــاهرخ حاتمی بــه عنوان بازرس 

كانون انتخاب شدند.

کانون صدابرداران

انتخابــات هيئت مدیــره كانون صدابرداران خانه موســيقی  
دوشــنبه 19 در حياط خانه موسيقی برگزار شد و عليرضا آزادگان 
مهر،اميد انصاری، سوســن بخشایش، مهدی ســالک اردستانی، 
محمــود آیت به عنوان اعضای جدید هيئت مدیره و رضا فرهادی 

به عنوان بازرس كانون انتخاب شدند.

کانون مدرسان

انتخابات هيئت مدیره كانون مدرســان خانه موســيقی سه 
شنبه در فضای باز تالار وحدت برگزار شد و داود گنجه ای، محمد 
سریر، اذر هاشمی، مهدی مساح بيدگلی، هادی منتظری به عنوان 
اعضای جدید هيئــت مدیره و آرش فرهنگفر بــه عنوان بازرس 

كانون انتخاب شدند.

کانون ناشران
انتخابات هيئت مدیره كانون ناشــران خانه موســيقی صبح 
چهارشنبه 28 مهرماه در حياط خانه موسيقی برگزار شد و محسن 

رجب پــور، غلامعلی علمشــاهی، صدرالدین حســين خانی، علی 
عزیزی، ســتاره ترابــی به عنوان اعضای جدیــد هيئت مدیره  و 

منوچهر قربان حسنی به عنوان بازرس كانون انتخاب شدند.

کانون نوازندگان سنتی

انتخابات هيئت مدیره كانون نوازندگان ســنتی خانه موسيقی 
دوشنبه 26مهرماه در فضای باز تالار وحدت برگزار شد و داریوش 
پيرنياكان، مسعود شــعاری، زید الله طلوعی، سيامک جهانگيری، 
محمد ذوالنوری به عنوان اعضای جدید هيئت مدیره و قاسم رحيم 

زاده به عنوان بازرس كانون انتخاب شدند.

کانون نوازندگان کلاسيک

انتخابــات هيئت مدیــره كانون نوازندگان كلاســيک خانه 
موسيقی سه شــنبه 4 آبانماه در فضای باز تالار وحدت برگزار شد 
و فرزاد دانشمند، اميرپدرام طاهریان، عبدالسعيد خرمشاهی، خسرو 
بهرامــی، عليرضا ميرآقا به عنوان اعضــای جدید هيئت مدیره و 

ماریه جليليان به عنوان بازرس كانون انتخاب شدند.

برگزاری مجمع عمومــی و انتخاب هيئت مديره 
خانه موسيقی 

اعضای هيئت مدیره های كانون های ده گانه خانه موســيقی 
)مجموعــا پنجاه نفر( مجمع عمومی خانه موســيقی را تشــکيل 

گــــــزارش
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می دهند و در اولين مجمع كه در روز 23 آبان ماه در ســالن استاد 
جليل شــهناز خانه هنرمندن برگزار شــد، از بين خود 7 نفر را به 
عنوان اعضا هيئت مدیره خانه موسيقی و یک نفر بازرس انتخاب 

كردند.
اعضای جدیــد هيئت مدیره خانه موســيقی بــه ترتيب آرا 
داریوش پيرنيــاكان، حميدرضا عاطفی، حميدرضا اردلان، هنگامه 
اخوان، محســن رجب پور، زید الله طلوعی و مسعود شعاری و آذر 
هاشــمی )بازرس( هســتند. اعضای هيئت مدیره در اولين جلسه 
خود داریوش پيرنياكان را به عنوان رئيس هيئت مدیره و سخنگو، 
حميدرضــا اردلان را به عنوان نایب رئيس و حميدرضا عاطفی را به 

عنوان دبير انتخاب كردند. 

انتخاب مديرعامل خانه موسيقی ايران

هيئت مدیره خانه موسيقی پس از پنج جلسه بحث و بررسی 
در خصوص گزینش مدیرعامل اصلح، حميدرضا نوربخش را برای 

تصدی این سمت برگزید.
جلســه هيئت مدیره خانه موســيقی ایران با حضور داریوش 
پيرنياكان)رئيس هيئت مدیره و ســخنگو(، حميدرضا اردلان)نایب 
رئيس(،حميدرضا عاطفی)دبيــر(، هنگامه اخوان، زیدالله طلوعی و 
آذر هاشمی)بازرس( روز یکشنبه 28 آذرماه در محل خانه موسيقی 
تشکيل شد. در این جلســه مسعود شعاری و محسن رجب پور به 

صورت آنلاین شركت داشتند.
در این جلســه اعضای هيئت مدیره در ادامه جلســات قبلی 
در خصوص انتخاب مدیرعامل وارد شــور و تبادل نظر شدند و در 
نهایت هيئــت مدیره با رای قاطع حميدرضا نوربخش را به عنوان 

مدیرعامل دوره جدید فعاليت خانه موسيقی برگزیدند.
پيرنيــاكان درخصوص ضوابط و شــاخص های مدنظر هيئت 
مدیره برای گزینــش مدیرعامل اصلح گفــت: یکی از مهمترین 
شــرایط هيئت مدیره برای انتخاب مدیرعامــل خانه كه مد نظر 
بســياری از پيشکسوتان و بزرگان شــورای عالي و دیگر عزیزان 
بوده این است كه فرد برگزیده باید خودش از هنرمندان طراز اول 
موسيقی باشــد دوم اینکه باید به جریان ها و فعاليت های مختلف 
هنر موســيقی مســلط بوده و علاوه بر آن به مدیریت فرهنگی و 
تعامل با مدیران ميانی و بالادســتی فرهنگ و هنر كشور اشراف 

وتعامل سازنده داشته باشد.
سخنگوی خانه موسيقی در ادامه ضمن تاكيد به وجود این دو 
ویژگی در رزومه كاری نوربخش، به  ســوابق مدیریتی نوربخش و 
نقش پررنگ وی در همراهی نهاد خانه موسيقی در سنوات گذشته 
اشاره كرد و افزود: مدیرعامل خانه موسيقی باید كاملا با بدنه این 
نهاد آشنایی و با آنها ارتباط خوب و صميمانه ای داشته و در واقع از 
جنس و بافت هنرمندان باشد و نوربخش در این زمينه طی ساليان 
گذشته نشان داده كه از این نظر مدیری موفق و مورد وثوق جامعه 

هنری و اهالی موسيقی بوده است.
رئيس هيئت مدیره با اشــاره با هفت رای اعضا هيئت مدیره 
بــه مدیرعاملــی نوربخش كه به نوعی رای قاطع تلقی می شــود 
گفت:واقعا تک تک اعضای هيئــت مدیره با صرف وقت بيش از 
یک ماه و با دقــت تمام برای انتخاب بهتریــن گزینه همفکری 
كردند و خوشــبختانه به یک تصميم واحد وقاطع رسيدیم كه این 
خود نشان از آینده ای روشــن و اميدبخش برای این نهاد است و 
اميدواریم در این فرصت در جهت اعتلای هنر موســيقی و محقق 

ساختن مطالبات بحق هنرمندان موفق شویم.
رئيس هيئت مدیره در پایان با اشاره به برنامه و رزومه برخی 
از نامزدهای مدیرعاملی گفت: هيئت مدیره مقرر كرد تا مدیرعامل 
جدید از تمامی ظرفيت ها و توانایی های متقاضيان مدیرعاملی كه 

علاقه مند به همکاری با خانه موسيقی هستند استفاده كند.
لازم به ذكر است در یک ماه گذشته هيئت مدیره برنامه ها و 
ســوابق برخی از نامزدهای مدیرعاملی را بررسی  و با بعضی افراد 

به صورت حضوری مذاكره كرده بودند.
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در ابتدای این مراســم كه با اجرای سهيل محمودی برگزار شد، 
كليپ معرفی شورای سياستگذاری سومين جشنواره موسيقی اميرجاهد 
و یادبود زنده یاد علی مرادخانی پخش شد. اعضای شورای سياستگذاری 
سومين جشنواره موسيقی اميرجاهد: مهدخت معين، داریوش پيرنياكان، 
حميدرضا نوربخش، حميدرضا عاطفی، هومان اسعدی، مهدی سبحانی، 

مهدی مساح بيدگلی و زنده یاد علی مرادخانی بودند.
این مراســم  با اجرای گروه موسيقی اميرجاهد متشکل از سيد 
رضا طيبی )آواز(، حســين روزبهانی )تار(، ســعيد همتيان )نی( و امير 
حسين طریقت )تنبک( ادامه یافت. در ادامه مراسم بابک بنی حسينی 
)نماینده هيئت داوران( بيانيه هيئت داوران سومين جشنواره موسيقی 
اميرجاهد را قرائت كرد. در بخشــی از این بيانيه آمده اســت:  اكنون 
كه فرزندان هنرمندمان و خانواده های هنر دوســت ایشان در شرایط 
دشــوار بهداشتی-كرونایی كه حدود دو سال است دست به گریبانش 
هستيم و محدودیتهای اقتصـادی و اجتمـاعی كه به طبع آن فشارهای 
روانی بسياری را به همگان تحميل كرده است، توانسته اند با اشتياق 
به آموزش و تمرین موسيقی بپردازند و در این جشنـواره نيـز شركت 
نمایند، قدردان هستيم و با اذعان به كيفيت مطلوب و متنوع قطعات 
اجرایی و هنرنمایی زیبا و ماهرانه ی این عزیـــزان از تمامی شركت 
كنندگان و مسئولين محترم در این جشنواره كه بار دیگر یک رویداد 

بزرگ فرهنگی، هنری را رقم زده اند قدردانی می نمایيم.
هيئت داوران ضمن ســپاس از همکاری و همياری مســئولان 
و هنرمندان شــركت كننده و همچنين دوســتداران موسيقی كه در 
برگزاری این جشنواره سعی وافری داشته اند، رضایت خود را از سطح 
برگزاری جشــنواره اعلام می دارد.  بدیهی است تمامی آثار ارائه شده 
به دبيـــرخانه جشنـواره مورد ارزیابی دقيق و داوری اوليه قرار گرفته،  
سپس در بخش دوم با اجراهای دونـوازی و گـروهی از طریق فضای 
مجازی )برای شــركت كنندگان شهرستان های كشور( و به صورت 
حضوری )برای شركت كنندگان ساكن تهران( مورد ارزیابی و داوری 
قرار گرفته اند كه درنهایت آثار و اجراهای برگزیده شایســته قدردانی 

توسط هيئت داوران انتخاب و معرفی شده اند.

هيئت داوران ضمن ارج نهادن به تلاش تمامی عزیزان شركت 
كننــده در این رخــداد فرهنگی-هنری، اميدوار اســت دگربار برای 
چهارمين دوره جشنواره سراسری موسيقی اميرجاهد با شناسایی آثار 
ارزنده، ضمن تقدیر و تشویق برگزیدگان، شرایط مناسب جهـت تداوم 
و توسعـه فعاليت های افـراد مستعد در آینده به شکلـی صحيح و مفيد 
فـراهم شده و حمایت و پيگيری های لازم از سوی متوليان امر به نحو 

مقتضی و موثر صورت گيرد.
ســپس از هيئت داوران جشنواره محمد اسماعيلی، آذر هاشمی، 

وارطان ساهاكيان، علی تحریری و بابک بنی حسينی تقدیر شد.

*»خانه موزه دکتر معين و استاد اميرجاهد« به پايگاه 
خوب موسيقی در منطقه 14 تبديل شده است

در ادامه مراسم، حميدرضا نوربخش )مدیرعامل خانه موسيقی( 
در سخنانی ضمن ابراز خوشحالی از برگزاری مراسم اختتاميه جشنواره 
موسيقی اميرجاهد گفت: نزدیک به دوسال است كه از این جمع ها و 
دیدار ها دور افتاده بودیم و اميدوارم این برنامه سر آغازی بر برگزاری 

برنامه ها باشد.
وی افزود: روزی كه برای جشنواره موسيقی اميرجاهد برنامه ریزی 
می كردیم تمام ســعی مان بر این بود كه به هيچ عنوان موازی كاری 
نشود. ما در كشور جشنواره های موسيقی فجر، جشنواره موسيقی جوان، 
جشنواره موسيقی نواحی را با رویکرد خاص خودشان داریم و تلاش بر 
این بود كه این جشنواره بخشی را پوشش دهد كه جشنواره های دیگر 
به آن نپرداخته اند، مانند دونوازی و گروه نوازی. تلاش بر این بوده و 
خوشبختانه این جشنواره راه خودش را خوب پيدا كرده است و سومين 
دوره آن نيز با موفقيت به پایان رسيد و باید از هيئت محترم داوران و 

دیگر دست اندكاران جشنواره تقدیر و تشکر كنم.
نوربخش گفت: خوشــبختانه »خانه موزه دكتر معين و اســتاد 
اميرجاهد« در منطقه 14 شــهرداری تهران به پایگاه خوب موسيقی 
تبدیل شــده اســت. محل رفت و آمد اهل هنر شــده و كلاس ها و 
نشست های  بسيار خوبی هم در آنجا برگزار می شود و ما هم هميشه در 

پایان سومین گام جشنواره موسیقی امیرجاهد
مراسم اختتاميه سومين جشنواره موسيقی اميرجاهد، با 
حضور جمعی از هنرمندان و برگزيدگان رشته های مختلف 

روز پنجشنبه 11 آذرماه در سالن استاد جليل شهناز خانه 
هنرمندان ايران برگزار شد.
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كنار عزیزان در آن مجموعه بودیم و از هيچ كمکی دریغ نخواهيم كرد.
*موســيقی به دليل گران بودن بليت ها از دسترس 

توده مردم دور است
مدیرعامل خانه موســيقی افزود: در حالی كه می دانيم متاسفانه  
فعاليت های هنری به مركز و بالا شهر متمركز شده است و این یکی 
از مصيبت ها تبدیل شده است كه باید اینجا اشاره كنم كه متاسفيم كه 
اجراهای موسيقی مان در سال ها با بليت های بسيار گران برگزار می شود 
و موســيقی از دسترس توده مردم و مخاطبان مهم و اصلی موسيقی 
دور بوده است. طبقه متوسط جامعه، بدنه ی كارمند و دانشجوی جامعه 
امکان كنســرت رفتن ندارد و اگر هم بتواند شاید سالی یکبار! ما باید 
هزینه های اجراهای موسيقی را پایين بياوریم در حالی كه تمام سالن ها 
دولتی یا متعلق به شهرداری هستند.  البته ساختار سالن ها هم به شکلی 
شده كه باید خودشــان هزینه های خودشان را تامين كنند و از جایی 
حمایت نمی شوند. مثل همين خانه هنرمندان كه شاید مهمترین مركز 
هنری ایران در جهان باشد. باید در اینجا از زحمات جناب رجبی معمار 
تشکر كنم كه روشن نگاه داشتن چراغ خانه هنرمندان مرهون زحمات 

ایشان و همکاران شان است.
نوربخش در ادامه یادی از زنده یادعلی مرادخانی عضو شــورای 
سياست گذاری این جشــنواره كرد و گفت: مسئولان و مدیران این 
نکته را در نظر بگيرند كه وقتی جایی هســتند كاری كنند كه رد پا و 
یادگار ارزشمندی از خود بجای بگذارند كه وقتی از آنجا رفتند همه یاد 
آنها بکنند. علی مرادخانی از آن دسته مدیران بود كه ما اهالی موسيقی 
ایشــان را هميشه در كنار خود داشتيم. او شخصيتی ارزشمند بود كه 

خودش در حوزه فرهنگ و هنر دغدغه داشت.

*خانه موسيقی نامگذاری های معابر شهر تهران به 
نام مفاخر موسيقی را با جديت پيگيری کرد

نوربخش با اشاره به زحمات و تلاش های دكتر محمدجواد حق 
شناس) رئيس سابق كميسيون فرهنگی  شورای شهر تهران( گفت: 
این جشــنواره بدون زحمات و تلاش های آقای دكتر حق شناس به 
انجام نمی رسيد. ایشان در دوره ای كه در شورای شهر بودند خدمات 
بسيار ارزشمندی كردند. یکی از كارها نامگذاری خيابان ها به نام مفاخر 
فرهنگ و هنر بود كه با پيگيری شخص ایشان و اعضای كميسيون 
فرهنگی و اجتماعی شــورای شهر به انجام رسيد. ما امروز نام مفاخر 
موســيقی مان را در خيابان های این شــهر داریم و این كار كوچکی 
نيســت. ما در خانه موسيقی از ابتدا تقریبا هر آنچه به ایشان پيشنهاد 

دادیم محقق شد. البته ممکن است برخی بخواهند این مساله را به نام 
خودشان مصادره كنند كه متاسفانه در فضای مجازی هم دیدیم كه 

سعی كردند این كار را انجام دهند كه مهم نيست.
نوربخش در پایان گفت: اما خانه موســيقی یکی از كارهایی كه 
مجدانه پيگيری كرد همين نامگذاری های معابر شــهر تهران به نام 
مفاخر موسيقی بود. جلسات متعدد در شوراها داشتيم، مکاتبات بسياری 
انجام دادیم و آقای دكتر حق شــناس با پيگيری جدی و مستمر این 

كار را به انجام رساندند كه باید از ایشان تشکر فراوان داشته باشيم.
در بخش بعدی مراســم از بابک بنی حسينی، سيد محمدعلی 
موســوی، مهدیه رضا زاده، اميرحسين طریقت، مرتضی مير، فرنوش 
تدین، علی فاطمی، محسن ميکائيل و سينا قادری به عنوان مدرسان 

برتر »خانه موزه دكتر معين و استاد اميرجاهد« تقدیر شد.
در ادامه مراسم غزاله نيک پی و نگين كاظمی)برگزیدگان بخش 
دونوازی كلاســيک( و هومان ابراهيمــی )برگزیده بخش تکنوازی 
كلاســيک( به اجرای دو قطعه پرداختند و ســپس با حضور اعضای 
شــورای سياستگذاری و هيئت داوران از برگزیدگان سومين جشنواره 

موسيقی اميرجاهد با اهدای لوح و تندیس تقدیر شد.

برگزيدگان سومين جشنواره موسيقی امير جاهد:
*بخش دونوازی ايرانی

گروه سنی الف: ميرعلی قاسمی و كسری رفيعی )از اصفهان( رتبه 
اول، آراد ساعد و آرین ساعد )از تهران( شایسته تقدیر

گروه سنی ب: مهدی اشرفيان و بنيامين سالک)از اصفهان( رتبه 
اول، زهرا توان و زیبا توان )از كرمان(، پرســتو شفيعی و دانيال ایمانی 

پور)از اصفهان ( رتبه دوم مشترک
*بخش دونوازی کلاسيک

 گروه سنی ب: اميرحسين صادقی و سارا جان نثاری )از تهران( 
شایسته تقدیر

گروه ســنی ج: غزاله نيک پی و نگيــن كاظمی پور )از رودهن( 
رتبه اول

*بخش اجرای گروهی ايرانی
گروه سنی ب:  گروه »عشاق كاشان« به سرپرستی مجيد خليق 

از كاشان
*بخش اجرای گروهی کلاسيک

گروه ســنی ب: گروه »توتم« به سرپرستی عرفان شریف زاده 
از تهران
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نيمه های آذرماه خبری منتشــر شد كه در آن كاظم موسوی، 
نماینده اردبيل و سرعين و نایب ریيس كميسيون اقتصادی مجلس 
شــورای اســلامی ایران در اظهاراتی جنجالی گفت: »ورود آلات 
موســيقی به كشور صلاح نيست چون كشور ما جمهوری اسلامی 
اســت. چرا باید با وجود این همه شهدا و علمایی كه داریم آلات 
موسيقی به كشور وارد شــود؟ موضوع آلات موسيقی و لوازمی از 
این قبيل آن قدر مهم نيســتند كه ما حتی برای آن وقت و ارزی 

خرج كنيم.«
این نماینده در ادامه ســخنانش تاكيد كرد: »دغدغه شــب و 
روز ما فقط معيشت مردم اســت و آلات موسيقی كه جزء كالای 
اساسی نيســت كه ما ورودش را الزامی بدانيم. عينک آفتابی و یا 
آلات موسيقی باشد یا نباشــد هيچ تفاوتی در زندگی مردم ایجاد 

نمی كند.«
او همچنين در بخشــی از ســخنانش گفت: »اگر افرادی به 
دنبال آلات موسيقی یا اميال شخصی  خودشان هستند، كشورهای 

دیگر هستند، می توانند از ایران بروند.«
پس از انتشــار این ســخنان، واكنش های زیادی در فضای 
مجازی و رسانه ها از سوی هنرمندان و هنردوستان مطرح شد. در 
ادامه نيز استاد داریوش پيرنياكان)رئيس و سخنگوی هيئت مدیره 
خانه موسيقی( از ســوی تنها نهاد صنفی اهالی موسيقی اعتراض 

خود را بيان كرد. 

*موسيقی غذای روح مردم است
 داریــوش پيرنياكان)رئيس و ســخنگوی هيئت مدیره خانه 
موســيقی ایران( در خصوص اظهارات یکی از نمایندگان مجلس 
شــورای اسلامی پيرامون ورود ســاز به كشور كه در آن به اهالی 

موسيقی توهين شده بود گفت: اخيرا صحبت های یکی از نمایندگان 
محترم مجلس در فضای مجازی  پخش شــد و بسيار تعجب آور 
بود. البته خانه موســيقی اندكی در این مورد شکيبایی بخرج داد تا 
ببيند موضوع صحت دارد یا نه، ایشان دوباره مصاحبه ای انجام داد 

كه معلوم بود تاكيدی بر گفته های قبلی او بود.

*ورود ســاز به کشــور برای تفنن نيست، برای 
اعتلای موسيقی کشور است

رئيــس هيئت مدیره خانه موســيقی ایران گفــت: ما واقعا 
متعجبيم كه یک نماینــده مجلس چنين حرفی را بزند و آن هم 
به گونه ای توهين آميز به جامعه هنری و جامعه موسيقایی كشور 
كه یکی از اركان فرهنگی كشــور است. اینکه شما معيشت مردم 
را با ورود آلات موســيقی مقایســه می كنيد اصلا درست نيست. 
اگر معيشــت مردم مهم است مربوط به غذای جسم مردم است. 
اگر غذای روحی مردم تامين نشــود ایــن هم باز یک كم كاری 
اســت كه در مملکت می تواند اتفاق بيافتد. اصلا نباید اینها را با 
هم مقایســه كنيد. ورود ســازها بخاطر تفنن نيست. بلکه برای 
اعتلای موسيقی كشور اســت و من تعجب می كنم یک نماینده 

اینطور حرف بزند.
اســتاد داریوش پيرنياكان در خصوص اظهارات این نماینده 
مجلس مبنی بر اینکه »كسانی كه دنبال موسيقی هستند از كشور 
بروند« گفت: شــما چه كاره اید؟ به شــما چه ربطی دارد؟ شــما 
نماینده ای هســتيد كه با یک رایی در مجلس نشســته اید. معلوم 
هم نيســت با چند رای آمده اید. باید تحقيق شود كه شما با چند 
رای آمدید در مجلس نشستيد. به شما چه ربطی دارد كه می گویيد 

كسانی كه دنبال موسيقی هستند از كشور بروند؟

واکنش خانه موسیقی 
به سخنان نسنجیده یک نماینده مجلس
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*خانه موسيقی اعتراض شديد خود را به اظهارات 
نماينده مجلس اعلام می دارد

وی گفت: خانه موســيقی اعتراض بسيار شدید خود را نسبت 
به این قضيه اعلام می كند. در ضمن در اینجا به  آقای اسماعيلی 
وزیر محترم فرهنگ و ارشــاد اسلامی این را می گویيم كه وزارت 
ارشاد باید نسبت به این قضيه عکس العمل نشان دهد و اعتراض 
كند. برای اینکه متولی ســينما، موسيقی، تاتر، نقاشی و همه این 
هنرها وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است. اگر همينطور دم فرو 
ببندد و هيچ حرفی نزند، فردا هركسی كه از راه برسد چنين حرف 

هایی را بيان می كند.
رئيس و سخنگوی هيئت مدیره خانه موسيقی افزود: در هلند در 
ســوله هایی برای گاوها موسيقی پخش می كنند تا شير آنها دو برابر 
شود. یاد شعر سعدی بزرگوار افتادم كه می گوید: اشتر به شعر عرب در 
حالت است و طرب/ كژ طبع جانوری كزعشق بی خبری. هر كسی از 
راه برسد نمی تواند به این مردم بگوید از كشور بروید. مثل آن مجری 

كه در تلویزیون گفته بود اگر كسی نمی خواهد از مملکت برود.

*هنرمندان ميزبانان تاريخ اند
پيرنيــاكان تصریح كرد: باز هم تکرار می كنم كه شــما هيچ 
كاره اید و به شما ربطی ندارد كسی در این كشور باشد یا نباشد. ما 
بار دیگر اعتراض شدید خود را اعلام می كنيم. موسيقی برای این 
مردم مانند هواســت؛ موسيقی غذای روح است و باید مردم آن را 

داشته باشند و تصميم گيرنده آن شما نيستيد.
رئيس هيئت مدیره خانه موســيقی ایران در پایان سخنانش 
گفت: باید بــه این آقای نماینده بگویم كه سياســتمداران در هر 
جایگاهی كه باشــند مهمانان تاریخ اند و مــا هنرمندان ميزبانان 
تاریخيم. آنهایی كه رفتنی هستند آقای نماینده شما هستيد نه ما.

این ســخنان داریوش پيرنياكان در فضای مجــازی یکی از پر 
بازدیدتریــن ویدیو های چنــد ماه اخير بود و بســياری از هنرمندان و 
هنردوســتان در حمایت از مواضع خانه موسيقی مطالبی را در فضای 
مجازی منتشر كردند. در همين راستا خانه تاتر هم بيانيه ای را در حمایت 
از این مواضع اعتراضی خانه موسيقی منتشر كرد كه به شرح زیر است: 

بيانيه خانه  تئاتــر در حمايــت از اعتراض خانه  
موسيقی به سخنان نماينده  مجلس

هر دم از این باغ بری می رسد...
»روزگار عجيبی است نازنين!«

گویی قرار نيســت در این مُلک برای لحظه ای آرامش داشته 
باشــيم. برای پيشِ پا افتاده ترین حقوقِ انســانی و حياتی مان باید 
تــا حدِّ مرگ با زمين بجنگيم، با آســمان بجنگيم، با گذشــتگان 
بجنگيم، بــا آیندگان بجنگيم، با خویشــتن بجنگيم، با بيگانگان 
بجنگيم، با دوستان بجنگيم، با مسؤلان بجنگيم... چه قدر جنگ؟ 

كمی هم صلح...
آقایان و خانم های مجلس نشين، لطفاً صلح پيشه كنيد!

مردمانِ این مملکت، محکومانِ تاریخ نيستند، آنان خان ومانِ 
شــما هستند، آنان به درســت یا اشتباه شــما را انتخاب كرده تا 
به آســایش و رفاه شــان فکر كنيد؛ نه این كه با سخنانِ بيهوده و 

ناصواب، خُرده آرامشی اگر دارند را بر هم بزنيد.
مملکتِ بی موســيقی، دوزخی دردآور و بی اميد است. شمایان 

حق ندارید برزخِ ما را با روحِ خشن خود به دوزخ مبدل سازید.
تئاتر و هنرِ  نمایش، موسيقی را نه یکی از اركانِ خود، كه آن 
را قلــب و وجودِ خود می داند. ما هنرمندانِ تئاتر هم چون گذشــته 
با موســيقی زندگی می كنيم، به دنبالِ ساز های موسيقی خواهيم 
بود، و هم چون هنرمندانِ بزرگِ عرصه ی موسيقی، سينما، نقاشی، 
مجسمه ســازی، معماری، هنرهای تجسمی، و بزرگانِ ادب و شعر  
و داســتان نه تنها از خانه و كاشــانه ی خویش نخواهيم رفت؛ از 

شمایان كه ما را بر نمی تابيد خواستاریم از این مملکت بروید.
خانه ی تئاتر، ضمنِ تأیيدِ سخنانِ به حقِ رئيس محترم هيأت 
مدیره ی خانه ی موســيقی، و اعلام موضعِ ایــن خانه ی بزرگ و 
شــریف، اعتراضِ خود را از ســخنانِ نماینده ی مجلس شــورای 
اســلامی اعلام كــرده و در كنــارِ فرهيختــگان و اهالی خانه ی 
موســيقی از وزیر فرهنگ و ارشاد اســلامی می خواهد كه به این 
اظهار نظرهــای تفرقه افکن كه باعثِ  تشــویش اذهان عمومی 

می گردد واكنش روشن و صریح داشته باشند.
خانه ی تئاتر- آذرماه 1400

پی نوشت:

پاســخ قاطع، كوبنده و منطقی رئيس هيئت مدیره به 
سخنان نســنجيده و بی پایه یک نماینده مجلس با استقبال 
گســترده ای از مردم اعم از جامعه فرهنگی تا دیگر اقشــار 
قرار گرفت و همگان با اتحادی مثال زدنی به دفاع از هویت 
فرهنگی برخاستند اما شگفتا كه معدود افراد مدعی فرهنگ 
برخلاف موج و با حركتی سخيف  و كوته بينانه ایراد گرفتند 
كه چرا داریوش پيرنياكان آنجا كه گفت هنرمندان ميزبانان 
تاریخ هستند به منبع آن اشاره نکرده است! شگفتا و حيرتا از 

این ادعا... این سخن تا جایی كه اطلاع هست در هيچ منبع 
و ماخذی به نام شــخص معينی ثبت و ضبط نشده است... 
اولين بار عطاالله مهاجرانی در ســخنرانی اش پس از كسب  
رای اعتمــاد مجلس در ســال 1376 در تالار وحدت از این 
تعبير اســتفاده و بعدها بعد از 15 سال در سال 1391 ميلاد 
كيایی در مستندی از قول پدرش این مضمون را تکرار كرد. 
آیا اینها می تواند سندی برای خرده گيری از سخنان حيثيتی 

و مدافعانه ی داریوش پيرنياكان باشد؟
جز اینکه باید پرسيد ای حضرات آیا بهتر نيست شما به 

جای كار فرهنگی بروید نماینده مجلس شوید؟
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رضا مهدوی )نوزنده ســنتور( در ابتدای این برنامه گفت: سنت 
خيلی خوبی كه از ابتدای دهه 80 شکل گرفتi همين رونمایی است، 
رونمایی در حقيقت یعنی جشــن تولدِ یک اثــر كه می تواند اثرهای 
متفاوتی را در گذر زمان بر صاحب اثر مترتب شــود، پس هر اثری كه 
خلق می كند یک بار دیگر آن صاحب اثر متولد می شــود. بحث های 
مختلفی در رونمایی ها و جشن تولدها هست كه من می خواهم بهترین 
بحث را دنبال كنم، بدین مضمــون كه اعتقاد دارم یک مؤلف، موثر 
و صاحب اثر می خواهد در این جشــن تولدش دوستان و مخاطبانش 
باشــند، كسانی كه از دور می شناسند با این تازه تولد شده آشنا شوند،  
بخش دیگری معتقدند كه نقد و بررســی هم باید همراه باشد كه من 

موافق نيستم. نقد جایش، جای دیگری است.
وی افزود: امروز را به فال نيک می گيریم، این كه دوســتِ عزیز 
ما مهرداد كریم خاوری كه ســال ها با آثار ایشان آشنا هستيم و بنده 
كمترین این توفيق را داشتم كه بتوانم نشر برخی كارهایشان را داشته 
باشم. ایشان به اندازه كافی در بخش پژوهش و تحقيق و دغدغه ای 
كه نســبت به اقليم خودش دارد و این ساز، چرا كه یک فرد اصيل و 
اصل جنس است، برخاسته از منطقه ای است كه كردستان و سنندج 
است، خانقاه را درک كرده و می داند این ساز چقدر در بخش مهمی در 
دنيا محبوبيت دارد و حتی ایرانيان عزیز كه این ساز از خانقاه به بيرون 
كشيده شده كه داستانش را می دانيد. به واسطه اصالت خاک، كردستان 
و ایرانِ خودش دوست دارد كه اصالت ها را ضمن این كه حفظ می كند 
بيان و دانش امروزی را هم چاشنی كند و این كار خيلی قشنگی است. 
یعنی هر هنرمند و كسی كه دورنمایی داشته باشد و بداند افقش در هر 
عرصه ای كجاست، باید فرزندِ زمان خصالِ خویشتنِ خودش باشد و 
این نکته ای اســت كه مهرداد كریم خاوری لحاظ داشته و هر روز كه 

جلو می رود موفق تر می شود.

*مهدوی: خانه موسيقی خانه همه هنرمندان
رضا مهدوی افــزود: باز هم به فال نيک می گيرم كه این اتفاق 
مهم، رونمایی و جشــن تولد در این جا یعنی خانه موسيقی كه برگزار 
می شود؛ خانه موسيقی كه خانه همه هنرمندانِ موسيقایی ایرانی است.

حتی از آن كس كه در خيابان، ساز خيابانی می زند. متأسفانه سيستم 
غلطِ مميزی ما اجازه نمی دهند در یک تالار معتبر این كار انجام شود، 
چــرا كه من اعتقاد دارم كه خيلی از نوازنــدگان خيابانی به مراتب از 
30، 40 درصد كسانی كه در تالارهای معتبر نوازندگی می كنند، بهتر 

می نوازند.
وی افزود: می خواهم بگویم كه این خانه خيلی زیبا می تواند متعلق 
به همه باشد و همه حرفشان را بزنند، حتی آن هایی كه به  آن ها مطرب 
گفته می شود و از نظر من مطرب چيز بدی نيست، همين كه می تواند 
مردم را شاد كند فوق العاده است. بهتر از من كه می روم در كلاس پز 
استادی می دهم، او جایگاه بلندمرتبه تری دارد و كسی كه اختصاصاً در 

عروسی ها و جشن تولدها می رود، این خانه باید متعلق به همه باشد.
وی گفت: باز همين مثالی كه هميشه زدم می زنم؛ پدر و مادری 
پنج فرزند دارند كه یکی از بد حادثه معتاد اســت، یکی دكترا گرفته، 
یکی هم بيکار است و یکی هم در حال تحصيل، این پدر و مادر باید 
هر 5 فرزند را در خانه خودشان نگهداری كنند. خوشبختانه این اتفاق 
در حال رخ دادن اســت، البته نقدها و بحث هایی هست، اما باز هم به 

فال نيک می گيریم.
این نوازنده ســنتور افزود:  یک كتاب معتبر و بســيار خوبی در 
رابطه با دف نوازی از ســوی اســتاد مهرداد كریم خاوری به زیور طبع 
آراسته شده، چرا كه ایشان در ریتم دقيق هستند و می دانند اگر ریتم 
ســاده تركيبی، لنگ و... را درس می دهند، صرفاً درس ریتم را ندهند، 
چون این درس را در هر كلاس ســولفژی می توان رفت و با ساز ها و 
روش های مختلف یاد گرفت، اما ایشان اصالت خاستگاه منطقه خودش 
كه بســيار موجه است و همه مسئولين بارها و بارها تقاضا كردند كه 

اقليم كردستانِ ایران سرزمين دف معرفی شود.
مهدوی گفت: همان طور كه شــيراز، آذربایجان و دیگر شهرها 
مناطق دیگر باید اعلام شوند. مثلًا نوروزخوانی باید به نام مازنی هایمان 
ثبت شود، چراكه در جاهای دیگری نيست و آن ها اهتمام می ورزند. در 
كنار متدها و روش های آموزشــی كه در گذشته داشتيم، چه استادانی 
كه هم ردیف مهرداد كریم خاوری بودند و چه كســانی كه احســاس 
می كردند حرفی دارند، به اشکال مختلف ناشران دولتی یا خصوصی 

كتاب تأليف كردند، همه در جای خود مغتنم است.
این نوازنده و ناشــر موسيقی گفت: من جزو آن دسته از افرادی 
هستم كه اعتقاد دارم فراوانی نشر باید صورت بپذیرد، نباید مانع كسی 
بشویم و به اسم مميزی كارشناسی كنيم و دلی را بشکنيم. مهم این 
است كه وقتی همه این ها كنار هم قرار می گيرند به مرور زمان فرق 

مراسم رونمايی کتاب »ده قطعه برای دف« برگزار شد

روایت سرگذشت عاشقانه و زیبای ساز دف
مراسم رونمايی از کتاب »ده قطعه برای دف« جلد سوم 
تاليف مهرداد کريم خاوری با حضور جمعی از هنرمندان 
علاقمندان روز جمعه 19 آذرماه در ســالن اجتماعات 

خانه موسيقی برگزار شد.
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صدف و خزف مشخص می شود. وقتی نقد شود این فتح بابی می شود 
كــه در آینده آن كتاب هایی كه خزف بودند به مرور خودشــان كنار 

می روند، نه این كه كسی بخشنامه كند كه جلوی آن را بگيرند.
وی در بخــش پایانی ســخنان خــود گفت: ما با جشــن تولد 
كتابی مواجه هســتيم كه پشتوانه آن كتاب های قوی و آثار درخشانِ 
تک نوازی ای بوده كه یک نوازنده مبادرت و اهتمام بورزد و جرأت كند 
و سينه اش را ستبر كند و چندین ساعت آلبومِ مجزایی از هم، با این كه 
ریتم ها محدود است ولی نحوه نواخت و صداكشی و صدادهی از ساز 
با پوست ها، كوک ها، نواخت ها و نوانس های مختلف سُنُریته ای ایجاد 
كند كه هر كسی كه می شوند بگوید ما ده نوازنده برجسته نامدارِ دف 
اگر داریم، این در جای خودش اولين اســت. شاید صدها نفر داریم اما 
اسمی از آن ها نيســت. این بيانگر و مبين این است كه ایشان خيلی 
جدی مسير را می رود. باز هم تبریک می گویم: »مطرب همين طریق 

غزل گو نگاهدار / كين ره كه برگرفت به جایی عدالت است«
سپس سيدعباس سجادی)شاعر، ترانه سرا و كارشناس موسيقی(: 
گفــت كه »درس معلم ار بـُـوَد زمزمه محبتی / جمعه به مکتب آورد 
طفل گریزپای را« آنچــه امروز در این روز تعطيل همه ما را دور هم 
جمع كرده، بی تردید حلقه مهری اســت كه جناب آقای استاد مهرداد 
كریم خانی ایجاد كرده است. مهرداد كریم خاوری و دامی دارد كه آدم 
یک بار به این دام بيفتد نمی تواند از آن رها شود و این هم به صفای 
باطن و نکته ای برمی گردد كه خاســتگاه ایشان و شخصيت هایی كه 
ریشه در معنویت خانقاهی، خاكساری و معنا دارند. خيلی متشکرم كه 

من را به این جمع بزرگ پذیرفتيد،
ســيد عباس ســجادی گفت: من با مجموعــه كارهای آقای 
كریم خاوری آشــنایی دارم. سال ها به واســطه شاگردی كه در حوزه 
موسيقی كردم با این آثارِ ارزشمند مواجه بوده ام. برخی از سازهای ما 
كه به واســطه نوازندگان برجسته و سبقه ای كه داشتند این توفيق را 

خيلی زود پيدا كردند كه به عنوان ساز ملی تلقی شوند.

دف سرگذشت عاشقانه و زیبایی دارد. در این بين می شود تلاش 
بزرگان این حوزه، نوازندگان پيشين كه ميراث داران ارزشمند این ساز 
معنوی بودند، ازجمله خانواده بزرگِ كامکار و بعد هم نقشی كه استاد 
محمدرضا لطفی برای معرفی این ساز در اركستر ایرانی داشتند اشاره 

كرد و تلاش دیگران هم به رونق این موضوع افزود.
وی افــزود: بحث مطرب هم كه پيش آمد، من خاطرم هســت 
ســفری به تاجيکستان داشتم و چند ســال بعد سفری به آذربایجان 
كه دیدم یک شــب در تاجيکستان مهمان آقای دولتمند خالفُ بودم 
كه خواننده سرشناســی هســت، به من گفت كه فردا شب مهمان 
من هســتيد. روزی كه ما رفتيم برنامه ای را در حضور رئيس جمهور 
تاجيکســتان برگزار كردند كه در هيأت دولت برگزار شد و برنامه ای 
رســمی بود. به من گفت كه فردا شب مهمان من هستيد، فردا شب 
من را به یک عروســی بردند كه آن جا خواننده مراسم عروسی بودند. 
عروســی محلی و بســيار زیبایی بود و یکی از خاطرات زیبا را برایم 
ساخت. با خودم فکر كردم كه به این ها در كشور ما مطرب می گویند. 
وقتی ریشه مطرب را بررسی كنيم، می فهميم همان طور كه فرمودند 
اصلًا چيز بدی نيســت. این ژست های روشنفکری در حوزه موسيقی 

بعداً ایجاد شد.
این كارشــناس موسيقی گفت: موسيقی اگر به درد مردم نخورد 
به چه دردی می خورد؟! موسيقی ای كه قرار است در تالارهای مجلل 
و آنچنانی برای یکسری اهل قدرت اجرا شود، متعلق به مردم نيست. 
مردم موسيقی خودشــان را دارند، موسيقی بخشنامه پذیر نيست. در 
خاطره ای كه آقای داوود یاســری كه در برنامه دستان دعوتش كرده 
بودم و از آقای نادر گلچين تعریف می كرد، می گفت ما رفته بودیم در 
پادگانی پيش از انقلاب برنامه اجرا كنيم، وقتی می خواستيم بيایيم در 
اتوبوس به ایســتگاهی رسيدیم كه یکسری از دوستان سرباز در مرز 
ایستاده بودند. پسر جوانی بالا آمد و گفت كه من دیشب نگهبان بودم 
و امکان حضور در آن برنامه را نداشتم، آقای گلچين را دید و شروع به 
گریه كرد، آقای گلچين در اتوبوس به بچه ها می گویند كه سازهایشان 
را در بياورند و در آن جا برای آن ســرباز برنامه اجرا می كنند. خيلی از 
بزرگان را داریم كه از جایی عبور می كردند و دیدند عروســی برگزار 
می شــود و آن جا با افتخار خوانده اســت، آیا به او مطرب می گویيم؟ 
اصلًا مطرب یعنی چه؟ این كلمه از ریشــه طرب می آید، چيزی كه 
شــادی آفرین است. چيز بدی نيســت. و این كه آنچه بد است ضعف 

شخصيتی است كه حتی در خيلی از بزرگان موسيقی ما هم هست.
ســجادی گفت: به اعتقادِ من خيلی از مشــاهير موسيقی ما به 
واژه ای كه می گویند مطرب از آن مطرب ترند. من هميشــه گفته ام 
كه بعضی از دوســتان ما در فضای مجازی و جاهای دیگر ســئوال 
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می كنند كه دوســت داریم نزد فلانی برویم، من توصيه می كنم كه 
نروید اگر دورادور گوش كنيد خيلی بهتر اســت، به خيلی از این ها 
نزدیک نشــوید. چون اگر نزدیک بشــوید حالتــان بهم می خورد، 
اینگونه است. خيلی از بچه هایی كه در خيابان ها ساز می زنند بسيار 
بامعرفت تر از خيلی مشــاهير هســتند. خيلی از نوازندگان دوره گرد 
شرافت انسانی شان بالاتر است. برایشان شرایطی نبوده است، كسی 
كه بدون معلم اینقدر خوب می زند و دل شما را تکان می دهد خيلی 

باارزش تر از كسی است كه معلم داشته و بد می زند.
وی افزود: به هر حال این ســاز ریشــه ای تاریخی، فرهنگی و 
معنوی دارد و اخيراً مد شده كه بعضی از خواننده ها كه من یک وقتی 
می گفتم تحریرهای كف گير می زنند، یعنی آنقدر تحریر می زنند تا از 
دیگران كف بگيرند، یک ربع تحریر می زند تا برایش دست بزنند. در 
حوزه آسيب شناســی ساز دف هم نکات اینگونه وجود دارد. اولًا ما در 
خيلی اركستر ها بدون جهت ساز دف را وارد می كنيم، به جای این كه 
به دف حرمت بدهند، به اعتقاد من دف را ضایع می كنند و این توهين 
به ساز دف اســت. دوستان بزرگوار و هنرمند در این جمع زیادند، هر 
اركستری ظرفيت هر سازی را ندارد و هر سازی هم ظرفيت حضور در 
هر اركستری را ندارد. چرا در اركسترهای خيلی بزرگمان كه می خواهيم 
بگویيم اركستر ایرانی است یکسری ساز می آوریم كه نه كوک شان به 
آن اركستر می خواند، نه همخوانی دارند و نه از دل فرهنگ نوازندگی 
آمده اند. این سازها را می آوریم كه آن اركستر را ایرانی كنيم؟! هر كدام 

از این ها كلاس خاص خودش را دارد و نيازی نيست.

*سيد عباس ســجادی: نگذاريم ساز دف به ابتذال 
کشيده شود

سجادی گفت: ســاز دف هم از جمله آن سازهاست كه گاهی 
وقتی در مجالس می شــنوم حالم بد می شود. نه از ساز دف، از نوعی 
كه ارائه می شود. طرف آنقدر می زند یا بيشتر از خودِ ساز دف خودش 
ادا در می آورد كه آدم آن لحظات را كه می بيند حالش بد می شــود. 
واژه ابتذال واژه بدی نيســت. ابتذال یا مبتذل به شــیء یا پدیده ای 
می گویند كه خيلی دم دســتی باشد. خيلی از موسيقی ها و سازها كه 
دم دســت قرار می گيرد مبتذل می شود كه به معنای كوچه بازاری و 
پاپ نيست. اتفاقاً اگر موسيقی درست و حسابی كه ما به آن موسيقی 
فاخر می گویيم - هيچ وقت بــرای آن تعریف ارائه نکردیم- را زیاد 
ارائه كنيم و بيش از اندازه ارائه شــود، مبتذل خواهد شــد. بنابراین 
این ساز هم مانند سازهایی است كه به اعتقاد من بحث در مورد آن 
ســهل و ممتنع است، هم خيلی راحت می توان در مورد آن صحبت 

كرد و هم حرف زدن در مورد آن ســخت اســت. دیدم كه عنوانِ 
كتاب های قبلی كه از مهرداد جان داشــتم واژه »آئين دف نوازی« 
را به كار برده اســت. پشتِ آئين، آداب دارد. یعنی یکسری مراحل و 
مرتبتی هست كه مراحل عرفانی را مطرح می كند. آئين مجموعه ای 
از این آداب اســت؛ اولًا اگر توفيق حضــور در برخی از این محافل 
معنوی را داشــتيد، می دانيد كه به این ســادگی نيست و هر كسی 
نمی تواند به راحتی دف را به دســت بگيرد. یا مرشد و پيری كه در 
آن جا هســت چه مراتبی دارد، مانند حلقه ورزش های باســتانی كه 
یک نفر وســط چرخ می زند و دیگران به احترامش در بيرون آن را 
همراهی می كنند. هر كسی نوبتی برای اجرای نقش خودش دارد. به 
اعتقاد من كتاب هایی كه برای گروه نوازی طراحی شده پيشنهادات 
بســيار جالب و كاربردی برای ساز دف هســت و كسی هم آن را 
مطرح می كند كه خاستگاهش، خاستگاه همين آئين است. ما برخی 
از گروه های موسيقی را دیدیم كه داعيه اجرای برنامه های موسيقی 

نواحی را دارند، اما در انجام دادن آن الکن اند.
وی افــزود: حداقل در خوانــدن، خوانش و خواننده های ما چون 
آن لهجه ها را وارد نيســتند، گاهی به جــای این كه كلمه را ادا كنند، 
كاریکاتوری از كلمه را ادا می كنند كه به جای دلنشين بودن گوشخراش 
و آزاردهنده است. به اعتقاد من كسانی باید سراغ اینجور سازها بروند 
كه فرهنگ آن ســاز را هم درک كرده باشند. دف نوازی كار ساده ای 
نيست، هرچند سازهای كوبه ای ما مانند پيانو و دیگر سازها اگر دست 
روی آن بگذاریــد صدایی می دهد و نتی را ایجاد می كند، به هر جای 
دف هم دســت بزنيد صدایی می دهد، اما صدایی كه قرار است از دف 
در بياید فراتر از این چيزهاست. ما شاهد بودیم آقای كریم خاوری در 
این عرصه سال ها زحمت كشيدند و شاگردی كردند و هميشه روحيه 
طلبگی داشتند، به اعتقاد من این باعث شده كه نسبت به شخصيتی 
مانند ایشــان كه امروز در جایگاه یک استاد هست احساس دوستی و 
نزدیکی بکنيم. و در بخش بعدی برنامه یاشار شاه نظری، بهروز قهاری 

و امير جليليان به اجرای دو قطعه همنوازی دف پرداختند.
در ادامه مهرداد كریم خاوری)نوازنده و مدرس دف( در جایگاه 
حاضر شد و از خانه موسيقی برای برگزاری مراسم و مهمانان برای 
حضور تشــکر كرد. این برنامه با اجرایی بداهه با هنرنمایی هادی 
آذر پيرا)نوازنده تار( و مهرداد كریم خاوری)نوازنده دف( ادامه یافت 
و در پایــان هنرمندان حاضر در مراســم از »كتاب ده قطعه برای 

دف« رونمایی كردند.
در این مراســم هنرمندان و چهره هایی همچون محمد اخوان، 
صابر نظر گاهی، حســين رضایی نيا، مهيار شادروان، شهرام صارمی، 

بابک بنی حسينی، صدر الدین حسين خانی و ... حضور داشتند.

گــــــزارش
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در این مراســم كه در محوطه باز خانه موســيقی برگزار شد، 
داود گنجه ای )قائم مقام و عضو شورای عالی خانه موسيقی( گفت: 
واكسيناســيون هنرمندان در خانه موسيقی یکی از قدم های مهم 
بود كه خوشــبختانه با تلاش های صورت گرفته توسط مسئولان 
اجرایی خانه این امر محقق شد و اینجا درواقع پایگاهی برای همه 
اهالی هنر بود تا بدون دغدغه و با حفظ شــأن هنری در كمترین 

زمان ممکن واكسن مورد نظرشان را دریافت كنند.
گنجه ای در ســخنانش با ابراز تاسف از مرگ جمعی از مردم 
ایران در زمان شيوع كرونا گفت: متاسفانه مردم و هنرمندان زیادی 
در این یکی دوساله بخاطر عدم ورود واكسن به ایران جان خود را 
از دست دادند و بسياری از خانواده ها نيز داغدار شدند كه برای همه 
ما دردناک اســت. اميدواریم با تسریع واكسيناسيون عمومی ریشه 
این ویروس و بيماری از ایران كنده شود و خانه موسيقی هم مثل 
هميشــه در كنار اهالی موسيقی و هنر ایستاده تا مطالباتشان را كه 

نمونه اش همين واكسيناسيون است پيگيری كند.
مدیرعامل خانه موسيقی هم در این نشست گفت: از ابتدای 
واكسيناسيون در كشــور خانه موســيقی با جدیت پيگير تزریق 
واكسن برای هنرمندان بود كه در ابتدا سعی شد با همکاری موزه 
موسيقی و موسســه هنرمندان پيشکسوت در فضایی مختص به 
اهالی فرهنگ و هنر واكسيناســيون هنرمندان پيشکسوت انجام 

پذیرد.
وی افزود: خوشــبختانه در مراحل بعدی با هماهنگی صورت 
گرفته توســط خانه موســيقی و دیگر خانه های هنری، هنرمندان 

رده های سنی جوان تر هم واكسينه شدند.
مدیرعامل خانه موســيقی گفت: با پيگيری های شبانه روزی 
توانستيم، در خانه موسيقی پایگاهی با یاد هنرمندان از دست رفته 

در كرونا ایجاد كنيم و با ثبت نام و دعوت از هنرمندان شاخه های 
مختلف هنری واكســن مورد نظر این عزیزان تزریق شود  كه باید 
در ایــن زمينــه از معاونت اجرایی و همــه همکارانی كه زحماتی 

متقبل شدند تشکر و قدر دانی كنم.
نوربخش در پایان ســخنانش گفت: كرونا هر روز داغ فراوانی 
بــر دل مردم ایران می گذارد و جامعه هنــری هم از این مصيبت 
در امان نبوده، هنرمندان بســياری را از دست دادیم كه ضایعه ای 
جبران ناپذیر برای فرهنگ و هنر ایران اســت. بســياری از اهالی 
فرهنــگ هم عزیزانشــان را از دســت دادند كــه از جمع حاضر 
آقای كاظم هژیر آزاد فرزند نازنينشــان و آقای ســالار عقيلی پدر 
بزرگوارشان را بر اثر كرونا از دست دادند كه همينجا مجددا به این 

عزیزان تسليت می گویيم.
جمشــيدی خواننده كــه هماهنگی این جلســه برای حضور 
مسئولان وزارت بهداشت را برعهده داشت گفت: به سهم خویش 
از عزیزانِ وزارت بهداشت و مسئولانی كه هماهنگی ایجاد پایگاه 
واكسيناســيون در خانه موســيقی را برعهده داشتند سپاسگزاری 

می كنم.
وی گفــت: خانم دبيری بــه نمایندگی از مســئولان همراه 
هنرمندان در وزارت بهداشت اینجا حضور یافتند تا لوح تقدیر شان 

را دریافت كنند.
در ادامه مراســم لــوح تقدیر آقایــان دكترهــاده ای، دكتر 
محمودی، دكتر عشرتی، دكتر گل محمدی و خانم دكتر نوربخش 
توســط مدیرعامل و قائم مقام خانه موسيقی به نماینده شان اهدا 
شــد و همچنين با اهدای لوح از تلاش های صبورانه و دلســوزانه 

خانم آناهيتا دبيری در امر واكسيناسيون هنرمندان قدردانی شد.
در پایان این مراســم ســالار عقيلی به همراه سه تار سهيل 
حکمت آرا به اجرای ساز و آواز پرداخت و رضا مهينی هم دقایقی 

اجرای تکنوازی دف داشت.
در این نشســت، مهدی افضلی)مدیرعامــل بنياد رودكی( و 
چهره های هنری همچون طاهر شيخ الحکمایی، كاظم هژیر آزاد، 
معصومه مهرعلی، اصغر همت، داود آزاد، ســالار عقيلی، ســهيل 

حکمت آرا و ... حضور داشتند.

تقدیر از عوامل پایگاه  واکسیناسیون 
در خانه موسیقی

از عوامل برگزاری پايگاه واکسيناسيون  مراسم تقدير 
هنرمندان در خانه موسيقی روز چهارشنبه 21 مهرماه 
با حضور جمعی از هنرمندان شاخه های مختلف هنری از 

مسئولان و همكاران وزارت بهداشت برگزار شد.
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15شماره 43 - پاییز 1400

www.iranhmusic.ir

در ابتدای این مراسم، مجيد رجبی معمار مدیرعامل خانه هنرمندان 
ایران گفت: به همه استادان و هنرمندان خوشامد می گویم. نمایشگاه 
»نغمه مانا« به بهانه نکوداشــت خســرو آواز ایران استاد محمدرضا 
شجریان برگزار شده است. ایشان به معنای واقعی ذوالفنون بودند؛ هم 
در موسيقی، هم در آواز و شناخت شعر و ادبيات. ایشان نقشی جدی 
در احيای شعر پارسی، كهن و حتی سپيد و در خوشنویسی نيز مهارت 
داشتند. ایشــان در قرائت قرآن كریم نيز بسيار لحن زیبایی داشتند. 
هيچ وقت خود نمی پذیرفتند مســئوليتی را در سمتی قبول كنند و بر 
این نکته استاد اميرخانی صحه می گذارند اما همواره به عنوان مشاور 
عالی در كنار خانه هنرمندان بودند و كمک كردند تا اینجا مامنی برای 

هنرمندان باشد.
وی افزود: از افتخارات خانه هنرمندان ایران این است كه استاد 
شجریان دو بار در این محل كارگاه تخصصی و نمایشگاه داشته اند. 
ملت ایران قدرشناس هنر اســت و استاد شجریان علاقه خود را به 
تاریخ فرهنگ و هنر ایران ثابت كرده اند. اســتاد شــجریان به گل و 
گياه علاقه زیادی داشــتند و به نظرم گویی این هنرمند بزرگ بعد از 

درگذشت تازه شکفته شدند.

*غلامحســين اميرخانی: با صدای استاد شجريان 
دوباره با فرهنگ و ادب اين سرزمين آشنا شديم

غلامحســين اميرخانی هنرمند برجســته خوشنویس و ریيس 
انجمن خوشنویســان ایران هنرمند دیگری بود كه در این مراسم به 
سخنرانی پرداخت. وی عنوان كرد: سعادت و بركتی است كه به بهانه 
نکوداشت اســتادی عزیز دورهم جمع شده ایم. شاید خانه هنرمندان 
ایران بتواند تمهيدی بياندیشــد كه جلسات فصلی یا مستمر برگزار 
كنيم و هنرمندان عزیز دســت كم از دیدار یکدیگر بی نصيب نمانند. 

پيشــنهاد می كنم كه به طور جدی خانه هنرمندان ایران بر این امر 
برنامه ریزی و اقدام كند.

وی افزود: دو نوع نگاه را باید به عنوان ملت ایران مدنظر داشته 
باشيم. به یکی از اشعار عبدالمجيد طالقانی استاد خط شکسته استناد 

می كنم:
»تو ای متاع محبّت چگونه كالایی

 كه قيمت تو نه بایع، نه مشتری داند
 نه من به بندگی خواجه دگر راضی

 نه خواجه ام روش بنده پروری داند«
اما نگاه دوم این اســت كه ما به عنوان نماینده ملت پرفرهنگ 
ایران، ميليون ها هموطن عزیز دیگر و همه كســانی كه با فرهنگ 
ایران در هر جای دنيا آشنا هستند قدر و قيمت هنر ایران را می دانيم 
و باید به این نگاه دوم اعتبار بدهيم و این بيت مصداق اعلای همان 
نگاه دوم اســت كه در قلب عاطفه ما همواره جاری بوده است:»غير 
از هنر كه تاج ســر آفرینش اســت / دوران هيــچ منزلتی جاودانه 
نيست«اميرخانی ادامه داد: ما خوشنویسان زانوی ادب زده ایم و نسبت 
به آثار گران بهای موســيقی و ادبيات شــاگردی دائمی داریم و همه 
عمرمان اینطور می گذرد. اساســا جنس هنر خوشنویســی با ادبيات 
همراه و هم قدم اســت. من تنها به عنوان ستایشگر استاد شجریان 
می توانم نکته ای را درباره ایشــان بر زبان بياورم اما معرفت شــان را 
باید از زبان بزرگان این هنر بشنویم. اگر به نقطه ای رسيده باشيم كه 
شاگرد شایسته ای برای فرهنگ و ادب كشور باشيم، باید به خودمان 
افتخار كنيم و با صدای نازنين اســتاد شجریان دوباره با این فرهنگ 

آشنا  شویم. از این بابت مدیون استاد شجریان هستيم.
اميرخانی با اشاره به خاطراتی از محمدرضا شجریان توضيح داد: 
همه ملت ما به هم عصری با استاد شجریان افتخار می كنند. در طول 
تاریخ چراغ های روشنی داشته ایم كه جغرافيای فرهنگی ما را روشن 
كرده و آنان كه مشتاق زیبایی، كمال، لطافت، معرفت و هنر هستند، از 
صدای آسمانی استاد شجریان، مشام جان خود را معطر كرده اند و این 
بهره مندی همچنان ادامه دارد. متاسفانه ملت ما به دلایلی كه مفصل 

است، ماموریت دارد گویی خودش را معرفی نکند.

*حق شــناس: بزرگداشــت محمدرضا شجريان 
وظيفه ای ملی و فرهنگی است

محمدجواد حق شــناس در ادامه مراسم درباره نمایشگاه »نغمه 

هنر شجریان نیاز انسان است
حسين عليزاده در آيين گشايش نمايشگاه »نغمه مانا«: 

آيين گشايش نمايشگاه »نغمه مانا« همراه با نكوداشت 
محمدرضا شجريان با حضور چهره های برجسته حوزه 
موسيقی و فرهنگ و هنر شامگاه جمعه 12 آذر در سالن 

استاد شهناز خانه هنرمندان ايران برگزار شد.

گــــــزارش
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مانا« بيان كرد: این نمایشــگاه كه به همت انجمن صنفی طراحان 
گرافيک ایران، انجمن خوشنویســان ایران، خانه موســيقی و خانه 
هنرمندان ایران برگزار شد، با رویکردی شایسته و هدفی بایسته شکل 
گرفته تا با مشاركت هنرمندان بزرگ طراح گرافيست و خوشنویس، 
ادای دینی به ساحت خسروی آواز ایران داشته باشند. امام مهربانی ها 

حضرت امام رضا )ع( می فرمایند: »بزرگان خود را محترم شمارید.«
وی ادامه داد: اســتاد شــفيعی كدكنی هنگامی كه از شجریان 
سخن می گوید، بيان می كند »من حق خودم و در حد خودم نمی دانم 
درباره هنر شجریان صحبت كنم چون ایشان در موسيقی آوازی ایران 
جایگاهی را دارد كه حافظ در شعر فارسی دارد. مگر ما در چندین هزار 
ســال، چند حافظ داشته ایم« در حق استاد شجریان هيچ چيزی جزء 

ستایش نمی توانيم داشته باشيم.
حق شــناس همچنين گفت: بی گمان محمدرضا شجریان جزو 
ســرآمدان هنر ایران است و بزرگداشت او، وظيفه ای ملی و فرهنگی 
است. وی آراســته به چندین هنر است و ویژگی ممتازش، جامعيت 
اوســت و او در هنرهای بسياری به كمال رســيده و استادتمام هنر 
است. در عين حال اهتمام به هنر، او را از پرداختن به مسئوليت های 
اجتماعی و انســانی غافل نکرد. اميدوارم مقامــات، صاحبنظران و 
مسئولان فرهنگی نيز به مسئوليت فرهنگی خود به شایستگی عمل 
كــرده و دین خود را تمام و كمال به این شــخصيت بی مانند هنر 
ایران ادا كنند. آثار وجودی محمدرضا شجریان در عرصه های مختلف، 
چنان متنوع، اثرگذار و ماندگار اســت كه سال ها پویش و پژوهش در 

این باغ ارغوان، ميوه های پرثمری را به ارمغان خواهد آورد.
بردیا صدرنوری آهنگســاز و نوازنده پيانو در ادامه به تک نوازی 
پيانو از ملودی های آشــنا از آوازهای زنده یاد شجریان پرداخت كه با 

همراهی حضار در خواندن ترانه »مرغ سحر« به پایان رسيد.

*حسين عليزاده: 
شجريان در قلب های سياه جايی ندارد

سخنران بعدی مراسم، حسين عليزاده نوازنده برجسته ایرانی و 
دوست دیرینه محمدرضا شــجریان بود. وی با اشاره به آسمان آبی 
روز جمعه تهران، ســخنان خود را با انتقادی نسبت به ممنوعيت نام 
بردن از محمدرضا شــجریان بعد از درگذشت او، مطرح كرد و گفت: 
امروز آســمان تهران آبی و واژه اميد واقعاً ملموس بود. همه روزهای 
ما همانند هوای تهران اســت كه اميد نيســت. هنر هميشه نقشش 

اميدآفرینی و زندگی اســت و به همين دليل اســت كه برخی آن را 
دوســت ندارند چون با زندگی مخالفند. صبح زود بلند شــدم و این 
آسمان آبی را دیدم و با خودم گفتم حيف كه امشب باید خوابيد، چراكه 

باید تا می توانيم این آسمان آبی را ببينيم.
وی ادامه داد: وقتی آمدم و پوستر این نمایشگاه را دیدم، متوجه 
شدم همان آسمان آبی در این پوستر نقش بسته و شجریان، خورشيد 
آن است. وقتی با این حال و هوا، طول پارک هنرمندان را طی كردم؛ 
به تدریج كه به خانه هنرمندان نزدیک شــدم فکر كردم كه به سفر 
طولانی می روم و به جزیره ای وارد می شــوم، جزیره ای كه انگار در 
شــهر ما قرار ندارد. در شهر ما آوردن نام این مرد بزرگ ممنوع است 
اما در این جزیره آوردن نام شجریان مشکلی ندارد و خودم را خرامان 
خرامان به جزیره ای رساندم كه در آن می شود اسم او را بلند فریاد زد.

عليزاده افزود: بارها در سخنان دوستان شنيدیم كه شجریان در 
قلب مردم است، پس ما یک گروهی داریم كه جز مردم نيستند چون 

قلبشان سياه است و شجریان در آن جای نمی گيرد.

*نام محمدرضا شجريان اتحاد ايجاد می کند
این نوازنده موسيقی ایرانی، با اشاره به تلخی ها و شيرینی هایی 
كه طی یک ســال و نيم گذشــت، گفت: علاوه بر تلخ و شيرینی، 
برخی مواقع هم آدم عصبانی می شــد؛ شجریان تنها یک خواننده، 
خوشــنویس، ســاز نده ســاز و... نبود و در تاریخ موسيقی نيز با این 
ویژگی ها زیاد بوده اند و خيلی ها هم خواهند بود. در تاریخ هميشــه 
هنرمندانی در خاطر می مانند كه فقط ویژگی هنری ندارند و شجریان 

به همين دليل در اذهان خواهند ماند.
وی اظهار كرد: بــرای من جالب بود كه خيلی ها وقتی در حال 
صحبت هستند اصلًا نمی دانند درباره چه كسی سخن می گویند! به 
دليل محدودیت های رادیو و تلویزیون داخلی، ما و مردم به شبکه های 
ماهواره ای خارج از ایران پناه بردیم چون نســبت به شجریان بغض 
داشــتيم و این بغض ما، مدت ها و تا همين امروز ادامه دارد. در این 
شــبکه ها، خيلی ها صحبت كردند و خيلی صحبت های واهی درباره 
ایشــان مطرح كردند كه واقعاً جای تأســف داشت. در هر صورت ما 
در دنيایــی متضاد زندگی می كنيم و امروز خيلی اتفاق خوبی بود كه 
رقم خورد. شجریان شخصيتی بود كه اتحاد به وجود می آورد. همين 
عده كه در این سالن هســتند و سرآمدان هنری به حساب می آیند، 
هميشه كنار هم نمی نشــينند و نام شجریان است كه ما را كنار هم 
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قرار داده است.
حســين عليزاده با تاكيد بر اینکه همگان از ارزش های هنری 
شــجریان اطلاع ندارند اما او را می شناســند، بيان كرد: این موضوع 
به این دليل است كه شجریان فقط خواننده افسانه ای نيست و پشت 

همه هنرهایش، شعور، شجاعت و جسارت مشهود بود.
وی در پایان گفت: چيزی كه باید درسی برای ما باشد این است 
كه نباید عادت كنيم و راضی به این باشــيم كه در سالنی كوچک و 
پنهانی بزرگداشت بگيریم یا راضی نباشيم خيابانی را به نام شجریان 
كنند، چراكه اینها كافی نيســت و تمام جغرافيای ایران را نيز به نام 
شجریان كنند، كم است. آن چيزی كه باید درس بگيریم این است كه 
این هنر با شخصيتی ساخته شده كه آن، تکرارنشدنی است. صدای 
شجریان، صدای آشنای عشق است و اگر كسانی خصومتی با عشق و 
زندگی دارند، با شجریان هم خصومت دارند. هنر آدمی مثل شجریان، 

نياز انسان است. یادش بخير.

*همايون شجريان: 
سيل غم نبودن پدر من را با خود می برد

همایون شجریان نيز در ادامه عنوان كرد: صحبت ها درباره پدر 
می تواند جنبه های مختلفی داشته باشد اگر بخواهم به طور كلی درباره 
او چيزی بگویم این است كه پدرم تک بعدی نبود و بهتر است بگویم 
نيســت زیرا رفتنش را باور ندارم و این موضوع را هر از گاهی كاملا 
فراموش می كنم. او درباره هر مساله ای كندوكاو می كرد، شاید حتی 
دربــاره راز یک معما یا یک بازی یک ماه زمان صرف می كرد یا در 
كودكی می دیدیم بعد از اینکه شــام می خورد به زیرزمين می رفت تا 
ماشين رختشویی را خودش تعمير كند. همين مساله باعث شد عشق، 

تمركز و توانایی اش را بر هر چيزی مصروف كند و در آن بدرخشد.
وی ادامه داد: خاطرات زیاد است و لذت بخش و بعضی هایش ما را 
به تعجب وامی دارد. عمویم خاطرات زیادی از او دارد كه از او خواسته ام 
آن را مکتوب كند. از برگزاری این نکوداشت سپاسگزارم و در یک سال 
گذشته از رفتن به هر جمعی پرهيز كرده ام زیرا توانش را ندارم و سيل غم 
من را با خود می برد اما از سویی آنقدر حضور این عزیزان و زیر سایه شان 

بودن غنيمت است كه خودش شيرینی هایی دارد.
فاطمــه كركه آبادی ریيس هيات مدیره انجمن صنفی طراحان 
گرافيک ایران نيز در ســخنانی كوتاه به ارائه گزارشی از ایده برپایی 
نمایشگاه پرداخت و گفت: نمایشگاه »نغمه مانا« ادای دینی كوچک 

برای هنرمندی بزرگ است؛ سال گذشته همزمان با درگذشت استاد 
بنا داشتيم این نمایشــگاه را برگزار كنيم كه بنا به دلایلی این مهم 
رخ نداد اما امروز خوشــحاليم كه با همراهی سه انجمن هنری دیگر 

توانستيم چنين حركتی را به ثمر برسانيم.
سپس امير هوشنگ اردلان هنرمند معمار و دوست قدیمی استاد 
شــجریان كه روی جلد آلبوم های قدیمی شجریان را طراحی كرده 
بود به قرائت ســروده ای كه به مناسبت چهلمين روز درگذشت استاد 

سروده بود پرداخت.
در ادامه، حســن كریم زاده دبير نمایشگاه »نغمه مانا« گزارشی 
از نمایشــگاه ارائه و بيان كرد: پس از شکل گيری ایده برگزاری این 
نمایشگاه برای پاسداشت استاد شــجریان، به واسطه سياست های 
اتخاذ شــده بــرای آن فراخوانی محدود بــرای 110 تن از طراحان 
گرافيک ارســال شد كه بر اساس آن، 101 اثر از 82 هنرمند دریافت 
و ســپس نزدیک به 20 اثر خوشنویسی از انجمن خوشنویسان ایران 

به مجموعه اضافه شد.
آوا مشکاتيان نوه زنده یاد شــجریان به عنوان آخرین سخنران 
یادداشتی را كه برای كتاب »نغمه مانا« نوشته بود قرائت كرد و گفت: 
هر چه دور می شوم آن صلابت زیبا پيداست، صلابتی كه فصل ها دارد 
و زیبایی های گوناگون، آراسته به جان زمانه خویش. هنری كه آینگی 
می كند پيوندتان را با این ســرزمين و مردم نازنين. دور می شوم، پير 
می شــوم، هيچ می شوم؛ شما جاودانه پيدایيد، شما تا هميشه در جان 
این سرزمين جاوید هستيد و نقش می گردید به رنگ، خط می گردید 
به شعر، خاطره می گردید به وصال و مهربانی به لالایی. و داد بيداد 

ممتد مایيد برای هر آنچه باید باشد و نيست.
در پایان غلامحسين اميرخانی، حسين عليزاده، همایون شجریان 

و دیگر حضار نمایشگاه را افتتاح كردند. 
نمایشــگاه »نغمه مانا« به دبيری حسن كریم زاده شامل 79 
پوستر، 27 نشانه و نشانه نوشــته و 21 تابلوی نفيس از هنرمندان 
عضو انجمن  خوشنویســان ایران، توســط انجمن صنفی طراحان 
گرافيک ایران، انجمن خوشنویســان ایران، خانه موسيقی ایران و 
خانــه هنرمندان ایران از 12 تا 22 آذرمــاه در طبقه همکف خانه 
هنرمندان ایران دایر بود. شــورای سياســت گذاری این نمایشگاه 
فاطمه كَركِه آبادی، حميدرضا نوربخش، محمدجواد حق شــناس، 
مهردخت دارابی، محســن ســليمانی، بردیا صدر نوری و اونيش 

امين الهی بودند. 
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 حميدرضا نوربخش )مدیرعامل خانه موســيقی ایران( در پاسخ 
به ســوالی مبنی بر ماهيت صنفی خانه موسيقی گفت: در یک دوره ای 
حدود 20 یا بيست و اندی سال پيش به تدریج تشکل های صنفی شکل 
گرفتند، در آن زمان دوســتان تشخيص شان این بود كه چون سابقه و 
تجربه آنچنانی وجود نداشت، این تشکل ها در وزارت ارشاد شکل بگيرد. 
شاید به دليل همين عدم سابقه و پيشينه و تجربه این شاكله به صورت 
مؤسســات فرهنگی صرف كه انواع آن بسيارند و به صورت شخصی 
اداره می شود، با آن ها تفاوت داشت. خانه سينما، خانه تئاتر و تشکل هایی 
به این شــکل وجود داشتند. منتها این ها ویژگی ای داشتند كه هم كار 
صنفی بکننــد و هم این كه وجوه فرهنگی ـ  هنری و تخصصی هم در 
آن ها لحاظ شود. به همين دليل در اعضا هم درجه بندی هست و طبيعتاً 
ممکن است در صنوف صرف چنين چيزی نباشد. اما اگر بخواهيم این 
را ملاک قرار بدهيم، به هر حال وقتی كه در وزارت كار یا وزارت كشور 
به صورت NGO ثبت شوید، به هر حال تابع قوانين و قواعد خاص آن 
مجموعه هستيد و طبيعتاً وقتی سازوكار به این شکل است می شود گفت 
كه آن ها هم در وزارت كار ثبت می شوند و خيلی نمی توانند با آن مجموعه 

چالش های جدی داشته باشند.
وی افزود: این كه یک تشکل در كجا ثبت می شود ملاک نيست، 
ملاک این اســت كه قواعد و قوانين صنفی در آن ها لحاظ می شود، 
وزارت ارشــاد و دولت هم این را پذیرفته اند، وزارت كار هم شــاكله 
خودش را دارد.  البته بارها اعلام شــده اســت كه با تفاهم نامه ای كه 
بين وزارت كار و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی امضاء شد، همه این 
تشــکل ها به نوعی هم در وزارت كار ثبت می شوند و هم در وزارت 

ارشاد، این اتفاق قریب به دو سال است كه رخ داده و این تغيير در حال 
صورت گرفتن است. اميدواریم بتوان از مزایایی كه در وزارت كار و رفاه 

هست وجوه صنفی اش لحاظ شود و از این موارد هم استفاده شود.

*خانه موسيقی واحد دولتی و تابع صد در صدی ارشاد نيست
نوربخش گفت: به هيچ عنوان به این معنا نيست كه چون نهاد ها 
در وزارت ارشــاد ثبت شده پس واحدی دولتی و تابع صددرصد است 
و هيچ گونه چالشی ندارد و كاری نمی كند. این تشکلی ست صنفی و 
تخصصی، یعنی طبق اساسنامه اش فعاليت های صنفی دارد، كمااینکه 
تا الان انجام داده است. اگر این جا فقط یک مؤسسه فرهنگی ـ  هنری 
بود چگونه اعضایش می توانســتند بيمه شوند؟ این ها تخصيص ها و 
ویژگی هایی بوده كه ایــن قاعده خورده و دولت هم پذیرفته. افرادی 
كه در این مجموعه هستند، هنرمند شناخته می شوند، صنف هستند و 

قواعد صنفی راجع به آن ها اجرا می شود.

*نبايد بی پايه و اساس انتقادات و صحبت هايی را 
در رسانه مطرح کرد

نوربخش در ادامه در پاسخ به سوالی در خصوص وضعيت كانون 
سازندگان ساز گفت: كانون سازندگانِ ساز در همين انتخابات هيأت مدیره 
انتخاب كرده و در همه دوره ها هم هيأت مدیره داشــته اســت. كانون 
سازندگان ساز در همين انتخابات جزو یکی از انتخابات ها بوده، اگر این 
دوستان زحمت بکشند و به همان جدول برنامه انتخاباتی مراجعه كنند 
به سادگی می بينند كه روز انتخاباتِ كانونِ سازندگان ساز در فلان روز 
بوده است و این برنامه هم اجرا شده و هيأت مدیره آن هم انتخاب شدند 
و در مجمع عمومی شركت كردند. به نظرم باید برای بعضی چيزها سند 
و دليل خواست، اگر كسی ادعایی می كند، باید برای ادعایش دليل داشته 
باشد. این كه ما یکسری صحبت هایی را همين طور بدون مبنا و سند و 
مدرک بگویيم و برویم، نمی شود. گله مندی من این بود كه گفتم بالاخره 
آیا می شود همين طور آمد و بی مبنا حرفی زد و رفت و كسی هم از آدم 

چيزی نخواهد، نباید اینگونه باشد.

*درهای خانه موسيقی به روی همه باز است
نوربخش در خصوص پاسخ به منتقدین در خانه موسيقی گفت:  تا 
الان آیا كسی گفته كه در خانه موسيقی پاسخ ما را ندادند، كسی بگوید 
ما را راه ندادند یا كسی بگوید خواستم مدیرعامل را ببينم و من را راه 

حميدرضا نوربخش در راديو گفتگو:

در بحث نظارت بر آموزش موسیقی 
هیچ تعارف و انعطافی نداریم

برنامه ارغنون راديو گفتگو روز پنجشــنبه 18 آذرماه با 
موضوع فعاليت های خانه موســيقی و با حضور حميدرضا 
نوربخش)مديرعامل خانه موســيقی( برگزار شد. در اين 

برنامه به سوالاتی که در برنامه های گذشته در خصوص 
خانه موســيقی و فعاليت های اين نهاد صنفی تخصصی 

مطرح شده بود پاسخ داده شد.

گفت و گـو
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ندادند؟! حتی یک نفر. آیا زمانی بوده كه در اتاق من بسته باشد؟ اصلًا 
روال من این است و وقتی كه تشریف می آورید به همين شکل است، 
بيایيد ببينيد. خودتان هم تشریف آوردید، كدام زمان در اتاق من بسته 

بود؟ كدام موقع ما حاجب و دربان داشتيم؟
وی افزود: اصلًا درهای خانه موسيقی بسته نيست و هر كس به 
آن جا می آید درها باز است. حتی من وقتی در اتاقم هستم هيچ وقت در 
اتاقم بسته نيست. چون نمی خواهم كسی كه می آید احساس كند باید 
وقت بگيرد تا مدیرعامل را ببيند. گاهی اوقات یک نگاه و یک لبخند 
بســيار تأثيرگذار است. اگر نمی توانيم باری را از دوش كسی برداریم، 
حداقل می توانيم مقداری با لبخند یا كلامی اميدبخش آرامش بخش 
باشــيم. این چيزهایی است كه مراقبت كردیم و به این صورت پيش 

رفتيم.

*در بحث نظارت بر آموزش موسيقی هيچ تعارف و 
انعطافی نداريم

نوربخش در خصوص وضعيت آزمون های صلاحيت تدریس كه 
توســط خانه موسيقی انجام می شود  گفت: بحثِ نظارت بر آموزش، 
بحثی بسيار جدی و زیربنایی و تخصصی است. آنچه ما بر سر آن به 
هيچ عنوان تعارف و انعطاف نداریم و نباید داشته باشيم مسئله آموزش 
است. بعضی از عزیزان مسئله آموزش را با اشتغال اشتباه می گيرند و 
فکر می كنند ما برای اشتغال زایی یا یک كسی خدایی نکرده نباید بيکار 
شــود و... ما نباید اینگونه نگاه كنيم، در گذشته دور نظارت بر بحث 
آموزش موسيقی به خانه موســيقی با پيگيری های زیاد محول شده 
بود و شاید غریب به 17، 18 سال پيش یا همان ابتدای تشکيل خانه 
این كار انجام شد. متأسفانه بعدها به دلایلی كه شاید نخواهم این جا 
بگویم، بخشی بحث های رابطه بازی، مسائل رانتی و... است، این ها به 

هر دليلی از خانه موسيقی گرفته شد.

*خانه موســيقی تنها نهادی اســت که بايد روی 
آموزش موسيقی نظارت داشته باشد

وی افزود: خانه موسيقی تنها جایی است كه می تواند و حق دارد از 
نظر قانونی بر این مسئله نظارت داشته باشد. زیرا كار تخصصی است. 
كسی دیگر نمی تواند این كار را انجام بدهد و بعد هم با شورایی 4، 5 نفره 
نمی توانيم بر روی همه رشته ها نظارت كنيم. ما در بحث آموزش اصلًا 
نباید تعارف كنيم، بخش زیادی از مشکلاتی كه امروز در موسيقی مان 
داریم به آموزش مربوط می شــود. این كه كسی بتواند از طریق رابطه 
آموزشگاه بگيرد و بعد یکسری افرادی كه واجد صلاحيت نيستند درس 
بدهند، دقيقاً مانند این است كه روی رستورانی هيچ نظارتی نباشد و هر 
غذایــی را با هر كيفيتی به مردم بدهد. خب چند نفر هم در این ميان 
مسموم می شــوند. پس این نظارت ها مهم است و ما می خواهيم این 

نظارت را انجام بدهيم كه نيازمند یکسری زیرساخت است.
نوربخش گفت: ما الان نمی توانيم در شهرستان ها بگویيم همه 
به تهران بيایند و در فلان روز آزمون بدهند. خب این ســخت است، 
زیرساخت هم هزینه دارد زیرا متعلق به ما نيست، متعلق به مجموعه ای 
است كه در اختيار ما می گذارد و هزینه ای كه افراد می پردازند متعلق 
به ما نيســت، مال آن زیرساخت هاست. دوم این كه استادِ  محترمی را 

دعوت می كنيم كه چند ســاعت یا چند روز باید در آن جا بياید و برای 
امر نظارت وقت بگذارد، خب ما وقتی فرصت این ها را می گيریم باید 

حق الزحمه ای هرچند كوچک پرداخت شود.
نوربخش با اشــاره به برخی انتقادات در خصوص اخذ وجه برای 
آزمون صلاحيت تدریس گفت: این بی انصافی است كه فکر كنيم خانه 

موسيقی از این راه درآمدی كسب می كند.

*ساز و کار انتخابات آنلاين فراهم نيست
حميدرضا نوربخش در بخشــی از سخنانش در پاسخ به سوالاتی 
در خصوص وضعيت انتخابات خانه موسيقی گفت: از ابتدای پدید آمدن 
بحث كرونا، در هر دوره  و مقطعی با ستاد كرونا و اداره كل حقوقی وزارت 
ارشاد و دبيرخانه مؤسسات فرهنگی نامه نگاری كردیم و نظر خواستيم. 
همه  آن ها خصوصاً ستاد كرونا بالاتفاق اجازه انتخابات ندادند. دوستانی 
صحبت از انتخابات آنلاین كردند، اما شما می دانيد كه انتخابات آنلاین 
زیرساخت نياز دارد و حتی عزیزانی كه گفتند بعداً قانع شدند. یکی، دو 
مورد انتخابات آنلاین انجام شــد و به قدری راجع به آن حرف و حدیث 
و شبهه آمد كه من فکر می كنم همان برگزاركنندگان پشيمان شدند و 
در آخر هم به نتيجه نرسيد. خب طبيعی است كه چنين انتخاباتی نيازمند 
زیرســاخت است، اولًا وقتی كه تعداد زیادی از اعضای ما در روستاها و 
شهرستان های دورافتاده هستند، مانند هنرمندان نواحی، آیا آن ها سازوكار 
اینترنت و آنلاین می دانند؟ از این گرفته تا زیرساختی كه باید وجود داشته 
باشــد. ما اعلام كردیم كه زیرساخت شــفاف وجود ندارد و پس از  آن 
شبهه های بيشتری به وجود می آید. این كه به تعویق انداختيم هر بار با 
استعلام بوده و زمانی كه برگزار كردیم باز با استعلام این كار را كردیم و 
اعلام كردیم كه در فضای باز و با پروتکل این كار را انجام می دهيم. اتفاقاً 

تعداد قابل توجهی هم در بعضی از كانون های ما آمدند.

*انتخابات دقيقا طبق اساسنامه خانه موسيقی انجام 
شد و به آن مفتخريم

نوربخش در خصوص جمعيت حاضــر در انتخابات كانون های 
مختلف نيز گفت: در كانونی كه كلًا 60 نفر عضو دارد، اگر 15 نفر بيایند 
و به آن ها وكالت بدهند، عددی كه نيمی از كانون یا نزدیکی به نيمی از 
آن تعداد است را كه نباید با چند هزار نفر مقایسه كنيم. ما كانونی داریم 
كــه 2هزار نفر عضو دارد و از بين آن ها 600 نفر می آیند. یک كانون 
است كه 70، 80 نفر عضو دارد. مگر چند پژوهشگر موسيقی در كشور 
داریم؟ چند صدابردار خاص موسيقی در كشور داریم؟ خب كانون هایی 
كه كم تعداد هستند كه نباید انتظار داشته باشيم 200 نفر آدم بيایند. ما 
هيچ یــک از این ها را در نظر نمی  گيریم و می گویيم كه چرا 20 یا 30 
نفر آمدند. بعد هم كسانی كه نمی توانستند بيایند طبق قانون به آن ها 
وكالت دادند و آن ها رأی دادند. این ها را نباید به حساب عدم شفافيت 

یا عدم استقبال بگذاریم.
وی افزود: طبق قانون، اساســنامه و آیين نامه همه باید از یکی، 
دو هفته قبل اعلام كاندیداتوری می كردند. روند انتخابات خانه طبق 
مُرّ قانون انجام شد. اتفاقاً جزو افتخارات خانه هست كه در تمام ادوار 
یک مورد كار غيرقانونی انجام نشده، حتی كسی نتوانسته در این مورد 

تشکيکی بکند و ما چنين چيزی هيچ وقت نداشتيم.

گفت و گـو
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 Historical( تاریخــی  »جغرافيــای 
geography(، عبــارت اســت از علمــی كه 
تأثير محيط جغرافيایی بر وقایع تاریخی، ســير 
تاریخ  تغييرات مرزی شــان و  تکامل دولت ها و 
اكتشــافات جغرافيایی را بيان می كند. به عبارت 
بازســازی  تاریخی شــامل  دیگــر، جغرافيای 
محيط های گذشته به شيوهٔ بررسی سلسله وقایع 
در یک زمان یــا ارزیابی آنها با توجه به تحولات 

گذشته ]است[.« )حکيم، 1366(
»جغرافيای تاریخی، دارای تعاریف مختلفی 
است. برخی آن را شعبه ای از جغرافيای انسانی و 
بعضی شــاخه ای از جغرافيای طبيعی دانسته اند. 
برخی عقيده دارند كه جغرافيای تاریخی رشــتهٔ 
جداگانه ای اســت از جغرافيا كه هــم از اوضاع 
طبيعی و هم از اوضاع اقتصادی و هم از جغرافيای 
انسانی و سياسی در طول دوره ای از تاریخ بحث 

می كند.« )نهچيری، 1370(
»ارِاتوســتن« )276- 194 پيــش از ميلاد( كه   گویا نخســتين 
شــخصی بوده كه واژه ی ژئوگرافی )Geography( را معمول و یا از 
آن بهره برده است در تعریف كوتاه خود از علم جغرافيا كه قدیمی ترین 
تعریف هم می باشــد، »]علم جغرافيا را[، علم مطالعه زمين به عنوان 

جایگاه انسان تعریف می كند.«  )شکویی، 1382(
 ،)Eratosthenes( در این تعریف و تعبيرِ موجز و مختصرِ ارِاتوستن
محوریت و جایگاهِ »انســان« مشــهود و مبرهن است، پس در اینجا 
اهميــت و ضرورت »جغرافيای انســانی« دلالت می یابــد. »ویدال 
دولابلاش« )یا ویدال دولابلوچــه - Vidal DelaBlache(، جغرافيا 
را »علم متقابلِ انسان و طبيعت« )شکویی، 1382( دانسته است - كه 
با تمام انتقادهای وارد به این تعریف -، ردپای »جغرافيای طبيعی« نيز 

به ميان می آید. 
به زعم راقم این ســطور، جغرافيای تاریخی را می توان در برآیندِ 
جغرافيای انســانی و جغرافيای طبيعی محســوب داشت و در بحثِ 
اصلی نوشتار حاضر كه »جغرافيای تاریخی موسيقی ایران« را شامل 
می گردد، جغرافيای تاریخی در بينابينِ جغرافيای انسانی و جغرافيای 

طبيعی درنوسان و درتلاطم است. 
رهسویه ی جُستارِ پيش رِو، این است كه اولًا واژه و مفهومِ به غلط 
مصطلح شده ی »مکتب« در فرهنگ مصطلحات موسيقی دستگاهی 
امروز را، بيش از پيش تنویر نماید و مؤكداً تأكيدِ بر این مســأله دارد 
كه »جغرافيای هنری« )و از آن اســفکناک تر، »اشخاص هنری«( را 

نمی توان »مکتب« ناميد! بلکه جغرافيای هنری، در زُمره ی كانون ها )و 
یا مراكزِ ( موسيقی دستگاهی محسوب می شوند.1

در این ميان، كاربرد و كاركردِ جغرافيای تاریخی در روند تکاملی 
و تاریخی موضوع یادشــده، بسيار مفيدِ فایده و مؤثر است. جغرافيای 
تاریخی، شــهرها و ولایاتِ پهنه ی وسيعِ ایران زمين را در گذرِ تاریخ 
و در بينابينِ دو رویکردِ وسيعِ »جغرافيای انسانی« )اعم از: جغرافيای 
فرهنگی، جغرافيای سياسی، جغرافيای شهری، جغرافيای اقتصادی...( 
و همچنين »جغرافيای طبيعی« )اعم از: جغرافيای اقليمی )آب و هوا(، 
جغرافيای خاک و غيره(؛ در اعصار و ادوارِ مختلف تاریخی، مورد تدقيق 
و تعميق قرار می دهد و محقق را متوجه این نکته می سازد كه چه بسيار 
از كانون ها و یا مراكزِ موسيقیِ حال حاضر كه چون كانون های موسيقی 
تهران، اصفهان و غيره، پُررونق نيســتند ولی روزگاری در موســيقیِ 
زمانه ی دیگری، رونق داشته اند و چه بسا، ساختارِ موسيقی در آن دوران، 
اصلًا برپایه ی نظام دســتگاهی نبوده باشد ولی، قدمت موسيقاییِ آن 

شهر و دیار )و یا ولایت( را مبرهن می سازد.2
شرح حال كوتاهی را با هم بخوانيم؛ »ابراهيم موصلی« )پورماهان 
- شاعر، غزل سرا، موسيقی دان، آهنگساز، خواننده و عودنوازِ ایرانی تبار( 
كه از وی، به عنوانِ رهبر جنبش كلاســيک در موسيقی عرب هم یاد 
كرده اند؛ تحصيل موسيقی را در عراق عرب )موصل و بغداد( در پيش 
گرفــت و جهت تکميل تحقيقات و تحصيلاتش به ری )عراق عجم( 
عزیمت كرد. در این حين با خاندانی آشــنا شد كه این آشنایی، سبب 
وصلت او با دختر این خاندان را موجب شد. این دختر )به نامِ "شاهک"(، 

جغرافیای تاریخی موسیقی ایران 
محمدرضا ممتازواحد

مقـــالــــه
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برادری به نام »منصور رازی« )مشــهور 
به »منصور زلزل«( داشــت كه بعدها 
توانست به پرده ی جدیدی به نامِ وسطای 
زَلزَل دســت یازد. پــس از تولد اولين 
فرزند ابراهيم موصلی و بانو شاهک كه 
»اسحاق موصلی« نام داشت، جملگی 
به اتفــاقِ منصور زلزل به موصل و بغداد 

مراجعت كردند.
همين سرگذشــتِ - درنظرِ اول 
- بسيار ســاده، با نگرش و دیدگاهی 
متفاوت تــر؛ مــا را متوجــه این نکته 
می سازد كه كانون موســيقی ری، در 
زُمره  ی كانون های موســيقی معتبر آن 
دوران بوده كه شخصيتی چون ابراهيم 
موصلی، از موصل و بغداد به آن شــهر 
)یعنــی ری( مهاجرت كــرد و درصدد 
تحصيلات تکميلی خود برآمد. و نکته ی 

مهم تر این كه، ابراهيم موصلی )بــا نام خانوادگیِ ایرانیِ "پورماهان"( 
اصالتاً از دیار فارس و از منطقه ای به نام ارجان بوده و همســرش نيز 
همان طور كه بيان شــد رازی )یعنی اهلِ ری( بــود و فرزندِ این دو، 

اسحاق موصلی از پدری ایرانی تبار و مادری ایرانی، در ری زاده شد.
حال، هر چند در آن برُهه ی زمانی )قرن دوم ه.ق(، ساختار موسيقی 
ایران زمين )و حتی سرزمين عرب(، ساختاری غير از موسيقی دستگاهی 
داشته ولی به هر صورت، با توجه به  قدمتِ تاریخی ری )چه در دوران پيش 
از اسلام و چه در اعصار پس از اسلام( ری، شهر مهمی محسوب گشته 
و از نظر فرهنگی و مطالعات فرهنگی حایز اهميت بوده و به زعم نگارنده، 

شهرریِ فعلی، در روندِ تکوینِ تاریخیِ آن ایام تا به حالا است.3
و چه بســيار از این كانون های موســيقایی در كران به كرانِ این 
مرزپُرگُهر )از شمال به جنوب و از غرب تا به شرق( كه بایستی از مناظرِ 
جغرافيای انســانی و جغرافيای طبيعی در بستر تاریخ، مورد تحليل و 
بررســی مجدد قرار گيرد و اینجا است كه متوجه خواهيم شد مراكز و 
یا كانون های موسيقی كشورمان در حوزه ی موسيقی دستگاهی، فقط 

منحصر به تهران و اصفهان و نهایتاً شهرهای آذری زبان )چون قزوین 
و تبریز و اردبيل( نيســت و با رویکردِ »تاریخِ جغرافيایی« و با نگرش 
و تعميق بــر »جغرافيای تاریخی«، درمی یابيم كه ردپای موســيقی 
دستگاهی )این  ميراث ناملموس بشری( را نه فقط در جغرافيای حال 
حاضر ایران كه در جغرافيای ایران در سده های متمادی نيز باید جُست؛ 
زیرا، تکوینِ نظام موسيقی كنونی در تکاملِ تکوینیِ نظام های موسيقی 

پيشين است.
همان گونه كه در نوشــتارِ مفصل دیگری از نگارنده نيز عنوان 
شــد: »معنی و مفهومِ »مکتب« - خاصه، مکتــبِ هنری - فراتر از 
جغرافيای هنری و حتی اشخاصِ هنری )!( است ولی بایستی نکته ی 
بسيار مهمی مورد توجه قرار گيرد كه »جغرافيای تاریخی موسيقی«، 
عامل تعيين كننده ای در بررسی مکاتب موسيقی به خصوص، مراكز و 
كانون های موسيقایی اســت كه از این رهسویه و رهيافت می توان؛ 
اوضاعِ طبيعی، اقتصادی، انسانی و سياسیِ موسيقی ایران را در دوران ها 

و گذر و گذارِ تاریخی، مورد بحث و بررسی قرار داد.«4

 منابع
- حکيــم، محمدتقی خان. 1366. گنج دانش، جغرافيای تاریخی شــهرهای ایران. 

تهران: انتشارات زرین.
- دانش پژوه، محمدتقی. 1355. مداومت در اصول موسيقی ایران، نمونه ای از فهرست 
آثار دانشمندان ایرانی و اســلامی در غنا و موسيقی. تهران: اداره كل نگارش وزارت 

فرهنگ و هنر.

- ستایشگر، مهدی. 1376. نام نامه موسيقی ایران زمين )جلد سوّم(. تهران: انتشارات 
اطلاعات.

- شــکویی، حســين. 1382. دیدگاه های نو در جغرافيای شهری:  سازمان مطالعه و 
تدوین كتب علوم انسانی دانشگاهها )سمت(.

- نهچيری، عبدالحسين. 1370. جغرافيای تاریخی شهرها. تهران: انتشارات مدرسه 
وابسته به دفتر انتشارات كمک آموزشی.

1. ممتازواحد، محمدرضا. 1400. مکتب های موسيقیِ »ایرانِ فرهنگی« در گذرِ زمان 
)بعد از عصر صفویه(. پایگاه خبری- تحليلی موسيقی فارس: مهر و آبان.

2. راقم این ســطور در برنامــه ی رادیویی »عندليب« )از شــبکه ی رادیویی ایران، 
به تهيه كنندگی سعيد مبشری و كارشناسی علی رضا امينی(، به غير از بررسی مفصل 
كانون های موسيقی اصفهان و تهران؛ كانون های موسيقی آذری زبانان، ری، كاشان، 
كرانه های دریای خزر و ســواحل خليج فارس را در آینه ی موسيقی دستگاهی، مورد 

بحث و بررسی قرار داد.
3. ممتازواحد، محمدرضا. 1399. بررســی كانون های آوازی كاشان و ری. شبکه ی 

رادیویی ایران: برنامه عندليب، سوم امرداد.
4. ممتازواحد، محمدرضا. 1400. مکتب های موسيقیِ »ایرانِ فرهنگی« در گذرِ زمان 

)بعد از عصر صفویه(. پایگاه خبری- تحليلی موسيقی فارس: مهر و آبان.

 پی نوشت:
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روزهای غمگین موسیقی ایرانی
دیماه ســال 1355 را غم انگيزترین ماه موســيقی ایرانی در 
دوره معاصر دانســته اند، یعنی به فاصله تنها 21 روز از روز 9 دیماه 
تا 2 بهمن ماه 1355 ش، 4 اســتاد برجسته موسيقی ایرانی روی 

در نقاب خاک كشيدند.
تعليم یافتگان دوره قاجاریه كه نزد اســاتيد بزرگ دوران خود 
تعليــم یافته بودند و بار فرهنگــی دوره قاجاریه را به دوره معاصر 
انتقال داده بودند به یک باره و در یک فاصله كوتاه زمانی از ميان 
ما رخت بر كشيدند. سعيد هرمزی در روز 9 دی ماه 1355، سليمان 

امير قاسمی )خواننده( در روز 21 دی ماه به فاصله 11 روز،
غلامرضــا ورزنده در روز 29 دیماه كه در روز یکم بهمن ماه 

دفن می شود و نورعلی برومند 2 بهمن 1355 ش.

سعيد هرمزی 1276-1355/10/09ش
در  قلــی  حســين  فرزنــد 
تار  اول  مصاحبــه ای می گویــد: 
می نواختم )نزد محمود نوربخش( 
بعد رفتــم نزد درویــش خان و 
یکسال هم نزد حاج علی اكبرخان 
شهنازی. شيوه سه تار نوازیش به 
شــيوه قدما نزدیک است. با توجه 
به انگشــتان بلند و كشيده ای كه 
داشت روی سيم سه تار به سمت 
پائيــن حركتی را انجام می داد كه 

از ابتکارات وی به شــمار می رفت مهــدی كماليان در خاطراتش 
می گوید ساز هرمزی انســان را به تفکر وا می داشت ساز هرمزی 
سکوت می خوابد یک نوع درویش خان نرم است با همان ظرافت 
ساز می زد هرمزی فقر ميســاخت و حاضر نبود هنرش را بفروشد 
12 ســال مریض بود، دوبار او را به بيمارستان بردم و جراحی شد 
ضبط ردیف سه تار هرمزی در اســتدیوی شماره پنج رادیو انجام 
شــد، به وی مبلغ 26 هزار تومان داده بودند كه آورد منزل داد به 
مــن و گفت نياز ندارم آن را به فقرا بدهيد! اینقدر آدم وارســته ای 
بود! از شاگردان شــناخته شده وی؛ سيد حسن حسينی، عبدالرضا 
اقبــال، عطاء الله اميدوار، محمدرضا لطفی و تنی چند دیگر كه در 

حفظ و اشــاعه از محضر وی بهره مند شــدند. وی در روز هشتم 
دیماه 1355 در حفظ و اشــاعه مشغول تدریس بود كه حالش بهم 
می خــورد، او را به بيمارســتان می برند و در آنجا فوت ميکند. وی 
را در مقبره خانوادگی قندچی به شــماره 938 در بهشــت زهرا به 

خاک می سپارند.

سليمان امير قاسمی 1263 – 1355/10/21 ش
ســليمان  اصلــی اش  نام 
امير قاســم خانی اســت كه به 
اميــر قاســمی معروف اســت. 
جلــد2  در  مشــحون  حســن 
تاریــخ موســيقی صفحه 665 
می نویســد اميرقاســمی شاگرد 
عينــی آقا باشــی از خوانندگان 
معــروف اســت و از مصاحبت 
نایب  عليخان  چون  خوانندگانی 
الســطنه و نوازندگانــی چــون 

ميرزا غلامرضای شــيرازی بهره برده است، وی كارمند دانشگاه 
كشــاورزی كرج بوده كه پس از مدتی بــه وزارت دارایی می آید. 
از شــاگردان وی؛ آقای فرزانه، عطاء الله اميدوار، رئوف و تنی چند 
دیگر را می توان نام برد از سليمان امير قاسمی صفحات گرامافون 
در سال 1306 بوســيله كمپانی هيز مستر زدیس به ضبط رسيده 
است كه در شور، سه گاه و ماهور با تار ميرزا قوام خان مبشر خاقان 
از شاگردان ميرزا حسينقلی و آواز دشتی و ترک با ویلن علی مبشر 

به ضبط رسانده است.
اكثر مطالب بيان شده در تاریخ موسيقی را جناب مشحون به نام 
ایشان مأخذ زده است. نوارهای خصوصی او بوسيله عطاء الله اميدوار 
به ضبط رسيده است و حدود دو ساعت می شود كه بيشتر با سه تار 
ســعيد هرمزی، حسن مشحون، و گاهی سه تار برومند و ساز ویلن 
می باشد. كلاس درس وی در خيابان حافظ، سه راه ابوذر بوذرجمهر 
طبقه بالای داروخانه ادیب قرار داشت. وی در روز 21 دیماه در سن 
92 سالگی درگذشت و در قطعه 3 بهشت زهرا به خاک سپرده شد، 

متأسفانه سنگ مزار وی به سختی خوانده می شود.

 بهروز مبصری

مقـــالــــه
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غلامرضا ورزنده 1305  - 1355/11/01 ش
غلامرضــا مرشــد ورزنده 
متولد   – علــی  مانــده  فرزنــد 
كاشان – در اثر آشنایی با حسين 
قوامی به تهران آمد خود آموخته 
بود و با ســنتور خــاص خود و 
شــركت در محافل هنری از هر 
خرمنی خوشــه ای چيد. 4 عدد 
ســنتور خاص خودش را ساخته 
انــدازه ســازش بزرگتر از  بود، 
در  بــود،  معمولی  ســنتورهای 

قســمت سيم های سفيد 11 خرک و در قســمت سيم های زرد 9 
خرک داشت، ســيم های سفيد را 5 تایی و ســيم های زرد را سه 
تایی می انداخت گاهی كليه سيم ها را سفيد می انداخت گاهی كليه 
ســيم ها را زرد می انداخت، مضرب های سنتورش از چوب انار بود 
و حالت قاشقی داشت و یکی از تکنيک های سنتور نوازیش حالت 

خفه كردن صدا با چسباندن مضراب روی سيم بود.
ســردبير مجله فرهنگ زندگی )مسعود فقيه نصيری( درمورد 
ورزنده می گوید در اوایل دهه 1330 ش در انجمن ایران و امریکا 
برنامه ای بود كه اول علی اكبر خان شهنازی نواخت و بعد نوبت به 
غلامرضا ورزنده رسيد. پس از معرفی، ورزنده مضراب سنتورش را 
برداشت و با تواضع در دست آقا علی اكبر خان شهنازی گذاشت و 
به رسم پهلوانان زورخانه زمين ادب بوسيد و رخصت خواست علی 
اكبر خان شــهنازی با مهربانی و محبت بسيار او را نوازش كرد و 

به صحنه فرستاد.
ادب و فروتنی ورزنده در حاضران بسيار تاثير گذاشت. از وی 
آثار بسياری به ضبط رسيده و شيوه منحصر به فرد سنتور نوازیش 
ســتودنی است. وی در آخر دی ماه 1355 در یک مجلس مهمانی 
به داخل اتاق می رود كه سنتورش را كوک كند، كه همانجا سکته 
و فوت می كند. پيکرش دو روزی در ســردخانه می ماند تا اقوام و 
آشــنایان از كاشان برسند و در روز اول بهمن ماه 1355 در بهشت 

زهرا قطعه 8 به خاک سپرده می شود.

نورعلی برومند 1284-1355/11/2 ش
برآمــده از مکتب درویش 
تمامــی  محضــر  از  و  خــان 
اســتادان معتبر زمان خود بهره 
بــرد و مطالب مهم موســيقی 
را آموخت. ایــن نوازنده ارزنده 
تار، ســه تار، ســنتور، تنبک و 
كارشــناس آواز عامــل انتقال 
گذشــتگان  هنــری  ميــراث 
بــه جوانان مســتعد بــود كه 
اكنون در موســيقی  هركــدام 

صاحب كرســی تدریس هســتند. از برومند نوارهای خصوصی 
متعددی در ســاز و آواز موجود است كه برخی از آنها از برنامه  
گلچين هفته از رادیو ایران پخش شــده از جمله با اینکه ایشان 
نابينا بوده ســنتور نوازی وی اســت كه توجه صاحب نظران را 
جلــب كرده بود. نورعلی برومند از مهــم ترین حلقه های رابطه 
هنرمندان امروز و ســنت هنری دیروز اســت و نقش آموزشی 

بسيار مهم در تداوم موسيقی ایران دارد.
وی در آلمان دانشــجوی رشته پزشکی بود كه در ترم آخر به 
علت بيماری چشم نابينا می شود و سپس به ایران می آید و به كار 

موسيقی مشغول می شود.
ردیف ميــرزا عبدالله به روایت نورعلــی برومند را در منزل 
كماليان كه دو ســال طول كشــيد به ضبط ميرساند كه امروزه 
یک منبع مهم ردیف ســازی است. مهدی كماليان می گوید اگر 
ایــن كار را نمی كــردم این ردیف ازبين می رفت. مبلغ هشــتاد 
هزار تومان دســتمزد برومند شــد كه از طریق حفظ و اشاعه به 
وی پرداخت شــد. از شاگردان نورعلی برومند: محمد رضا لطفی، 
مجيد كيانی، حسين عليزاده، داریوش طلایی، ناصر فرهنگ فر، 
رضوی سروســتان، اكبر گلپایگانی و .... وی در روز پنج شنبه 2 
بهمن 1355 ش فوت كرد و در قبرســتان ظهير الدوله تجریشی 
به خاک سپرده شد. ســال 1355 را سال غمگين موسيقی ایران 

ناميده اند.

 منابع مأخذ
كتاب خاطرات مهدی كماليان نشيرنی 1381

كتاب حسن مشحول جلد 2 - تاریخ موسيقی ایرانی 1372
كتاب مردان نوین موسيقی- حسب الله نصيری فر- جلد 1
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ساخت اولين آلات موســيقی را به هزاران سال پيش نسبت 
ميدهند یعنی از زمانی كه انسان برای نخستين بار شروع به ساختن 
لوازمی برای ابراز احساســات خود نمود. بلافاصله بعد از زمانی كه 
ابتدائی ترین ســازها ساخته شدند انســانها از آنها برای مهمترین 
مســائل زندگی خود بهره گرفتند و هر چه گذشــت این استفاده 
و تأثير پذیری افزونتر شــد هنگام شــکار، جنگها، آیين ها و... از 
موسيقی استفاده ميشد. از ابتدائی ترین سازها همچون طبل برای 
ترساندن شکار، اســتفاده در جنگهای قبيله ای، برای ایجاد خشم، 
نماد قدرت،آماده ووادار كردن جنگجویان به مبارزه و ایجاد روحيه 
در آنان، بــرای نزول باران، صيد ماهی، دور كردن ارواح، دعاهای 
اعتقادی، درمان ابتدایی بيماران و غيره اســتفاده مينمودند و هنوز 
هم با گذشت چند هزار سال بسياری از قبایل و ملل به كاربردهای 
اوليه موســيقی معتقدند و هر چه زمان گذشته جایگاه موسيقی و 
اســتفاده از تأثيرات خودآگاه و ناخودآگاه آن پررنگتر شده، كه این 
خود علاقه ونياز فطری بشر از زمان پيدایش دردوره های مختلف 
ماقبــل تاریخ، ظهورتاریخ، وتاریخ معاصربه موســيقی را نشــان 
ميدهد. اكنون موسيقی قسمتی از زندگی روزمره ماست، قسمتی از 
تمایلات درونی ما، بدون اكسيژن و غدا جسم انسان دچار مشکل 
می شــود و بدون موســيقی روح وروان او، موسيقی قسمت های 
خاصی از مغــز را تحریک ميکند، مثل حافظــه، واز این رومغز با 
درک موســيقی تحت تأثير قرار ميگيرد. موسيقی در انسان انرژی 
ایجاد ميکند، خستگی را رفع ميکند، در كاهش استرس، افسردگی، 
غم وغصه و بســياری از ناهنجاریهای زندگی به او كمک ميکند. 
موسيقی به انسان آرامش ميدهد، خلاقيت ميدهد، اعتماد به نفس 
ميدهد، روحيه ميدهد، اميد ميدهد، با او همدم می شود و تنهائيش 
را پر ميکند. موسيقی هنری است كه بر تمام مسائل و موارد زندگی 
تأثير ميگذارد، هنری كه ناخــودآگاه آدمی را به خود جذب ميکند 
و بالاخره این هنر در جایی مشــخص ميکند كه انســان به او نياز 
دارد. احتياجی هم نيســت كه انسان حتمأ هنرمند یا نوازنده باشد. 
مادری كه نوزادش را در آغوش گرفته و با نوای دل انگيز لالایی 
وی را بــه خوابی خوش فرو  ميبرد با ایجاد صوتی زیبا برای نوزاد 

خود ناخودآگاه وفطری وبا كمک موســيقی احساســی آرام بخش 
ایجاد كرده است. بررسی های  بسياری از محققان در سرتاسر كره 
خاكی آثار مثبت مویسقی بر روح وروان و حتی جسم همه انسانها 
از نوزادی تا كهنسالی را ثابت ميکند حتی در آزمایشاتی و با كمک 
تصویربرداری به اثبات رســيده جنين چند ماهه در شــکم مادر به 
موسيقی واكنش نشان ميدهد  چه برسد به نوزاد تازه متولد شده و 
چند روزه كه با شنيدن موسيقی واكنش مثبت از خود نشان ميدهد 
و دست وپای خود را به نشانه  تأثيرپذیری تکان ميدهد، تحقيقات 
بسياری در این زمينه درمراكز و كشورهای مختلف صورت گرفته 
كــه در این مقاله نمی گنجد. تأثيرموســيقی حتــی برحيوانات و 
گياهان نيز به اثبات رســيده است. موسيقی ميتواند بررشد و تکثير 

عليرضا اعتمادیتاثیر موسیقی برموجودات 
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موجودات زنده نيز تأثير بگذارد. در بســياری از گلخانه ها در بعضی 
از كشــورها با كمک موسيقی در فضای گلخانه توانسته اند بر رشد 
گياهان تأثير گذاشــته وبرای پرورش آنان همچون نور كه لازمه 
حيات گياه است از موسيقی هم استفاده كنند چرا كه متوجه شده اند 
گياهان هر چند آهســته و تدریجی ولی كاملأ به موسيقی واكنش 
نشــان ميدهند. در مرغداری ها نيز توانسته اند ضمن آنکه با پخش 
موسيقی وتأثيرگذاشــتن براشتهای مرغها سبب پروارتر شدن آنها 
گردند، در تخم گذاردن مرغ ها نيز تأثير گذار باشند چرا كه محققان 
متوجه شده اند كه مرغ با شــنيدن صدای موسيقی تخم بزرگتری 
می گذارد. در برخی گاوداریها هم از پدیده موسيقی  كمک گرفته اند 
وبا پخش موسيقی آزمایش شده در فضای گاوداری ضمن افزایش 
اشــتها و چاقتر شدن گاوها، ســبب افزایش قابل توجه شير آنان 
نيز شــده اند. از این روش در پرورش شترمرغ، گوسفند، بز وسایر 
حيوانات اهلی نيز استفاده كرده و بهره گرفته اند. علاوه بر حيوانات 
اهلی در برخی از باغ وحش ها نيز برای آرام كردن حيوانات وحشی 
و عــادت دادن آنها به محيط باغ وحش و یا جلب توجه حيوانات از 
موسيقی استفاده ميکنند.  در باغداری وكشاورزی نيز جهت پربارتر 
و مرغوبتر شــدن محصولات از موسيقی اســتفاده نموده اند و به 
نتایج مطلوبی دســت یافته اند. تأثير مثبت موسيقی از انسانها فراتر 
رفته و اثر خود را بر موجودات زنده وگياهان نيز به اثبات رســانيده 
است. درمورد نقش درمانی موسيقی و تأ ثير آن بر درمان بسياری 
از بيماریها نيز صحبت بســيار اســت كه در مقاله ای دیگر به آن 
خواهم پرداخت. خلاصه آنکه موســيقی قسمتی از زندگی ماست، 
از ســرود ملی كشــور عزیزمان گرفته كه یکی از مشخصه های 
هویت ملی یک جامعه اســت كه با بکار رفتن ســازهای مختلف 
درتركيب وتشــکيل آن، نقش كامل موسيقی را آشکار ميسازد، تا 
حضور پررنگ موســيقی در برنامه هــای رادیویی و تلویزیونی، در 
تأترها وسينماها، در فيلم وسریال، گزارش های خبری و برنامه های 
علمی و آموزشــی گرفته تا در همه بخشهای شبکه های اینترنتی 
و اجتماعی. نماینده محترم آیا شــما موسيقی حماسی كه بسياری 
از رزمندگان را در زمان جنگ با ایجاد هيجان و روحيه، به ســوی 

مقابله با دشــمن ترغيب كرد و پيروزی را وعده داد و ســرانجام 
موســيقی خجســته باد این پيروزی كه بعد از آزادسازی خرمشهر 
ومناطق اشغال شده اجرا شد، وموسيقی كجایيد ای شهيدان خدایی، 
یا موســيقی مردان خدا و بســياری از آهنگهایی كه یاد و خاطره 
شهدای جنگ را به ما گوشــزد می كرد را نشنيده اید كه می گویيد 
بخاطر شــهدا آلات موسيقی نباید وارد شــود! همه این آهنگها با 
ادوات موســيقی نواخته شده، بســياری از ما كه نوازندگان خوبی 
هستيم، رزمندگان خوبی هم بوده ایم، در هشت سال جنگ سخت 
نگذاشــتيم یک وجب از خاک عزیزمان كم شــود، حالا می گویيد 
چون آلات موســيقی می نوازیم باید از این كشور برویم. وقتی نام 
پاک شــهدا را مياورید یعنی نمی دانيد بسياری از شهدا به موسيقی 
علاقه مند بودند و بسياری از نوازندگان و هنرمندان در جنگ شهيد 
شــدند. آهنگ هایی كه در وصف پيامبران درولادت ها و در سوگ 
شهادت ائمه اطهارســاخته و نواخته شده قطعا با ساز نواخته واجرا 
گردیده، ســازهایی كه در تعزیه ها نواخته می شود وطبل هایی كه 
درهيئت های عزاداری با نگه داشــتن ریتم و وزن نواخته ميشوند، 
نوحه هایی كه در ردیف ودستگاه های موسيقی اجرا ميگردند، سایر 
آهنگهای مذهبی و ســرودها وترانه های شاد و غمگين كه حس 
وحال مخاطب را دگرگون ميکنند همه با ادوات موســيقی نواخته 
شده اند واین همه نقش پررنگ موســيقی را نمایان ميسازد. پس 
سربازان با چه صدایی رژه بروند ؟ كارگران ،صنعتگران، كارمندان، 
آموزگاران چگونه خســتگی خود را با شنيدن موسيقی مورد علاقه 
شــان برطرف كنند؟ یعنی كودكان دیگر شعر نخوانند و موسيقی 
برنامه كودک وكارتون را گوش ندهند، جوانان از موسيقی گریزان 
باشند وبه سرگرمی های دیگر پناه ببرند، سالمندان تنهایی خود را 
با غم وغصه بگذرانند چرا كه موســيقی با ادواتی نواخته شده كه 
نباید وجود داشته باشد. اگر موسيقی را از زندگی مردم حذف كنيم 
چگونــه خلأ آن را جبران خواهيم نمــود، چرا كه خيل عظيمی از 
جامعه به نواختن مشغولند، خيل عظيم تری از جامعه به شنيدن آن 
علاقه مندند وخيل بسيار عظيم تر آن با موسيقی زندگی می كنند. 

باید قبل از بيان سخنمان كمی بياندیشيم.
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»بر بال های شعر و آواز« 

كتاب »بر بال های شعر و آواز« منتخبی از اشعار ادب فارسی 
جهت استفاده در آواز ایرانی، نوشته محمدعلی احدی منتشر شد.در 
مقدمه این كتاب آمده اســت: »شــعر و موسيقی به عنوان دو هنر 
اصيل، دوشادوش هم در بستر فرهنگ ایرانی توأمان رشد كردند. 
از گذشته های دور موسيقی در ســرزمين كهنسال ایران همراه با 
شعر و آواز بوده اســت و همگرایی این دو هنر در تركيباتی چون 
»ساز و آواز« و »قول و غزل« حاكی از این زوجيت شریف هنری 

است كه ریشه های آن در ژانر ادب غنایی كاملا مشهود است.
شعر در واقع ماهيت معنا گریز، تعين پذیر و انتزاعی موسيقی را 
تعين می بخشد و رسالت سترگ روایت ردیف برخاسته از موسيقی 
اصيل ایرانی بر شــانه های شعر می نشيند. آن سان كه بدون شعر 

یقينا امکان انتقال این معنای غریب و شگفت ناممکن می نماید.
تجربه شــعری و امکانات موسيقایی آن و نيز منش شنيداری 
موسيقی و شعر بر پيوستگی این دو نوع ارزنده هنری دلالت دارد. 
به بيانی دیگر موسيقی تجليگاه احساسات و عواطف شعری و شعر 
تعين زبانی و بيانی موسيقی اســت. در حقيقت با آواز و موسيقی، 
روح ســاكن در شــعر به طرب در آمده و در اثر تاثير و تاثر این دو 
نوع هنری رستاخيزی از هيجانات روحی و عاطفی بوجود می آید.«

همچنين در پيش گفتار این كتاب آمده اســت:» روش كار در 
این كتاب بر این اســتوار بوده كه ابتدا از دیوان شــعرای گذشته و 
امروز اشعاری مناســب آواز انتخاب و سپس با مطالعه ابيات غزل 
و حس غالب آن، دســتگاه و آواز مناسب انتخب شده است.  برای 
آشــنایی هنرجویان و مخاطبان با وزن و ریتم اشعار، وزن عروضی 

تمامی غزل ها نيز نوشته شده است.«
نشر سوره مهر

»تئوری موسيقی« با موضوع فاصله و گام 
جلد دوم كتاب »تئوری موسيقی« با موضوع »فاصله و گام« 
تاليف امير انجيری اسِتركی)عضو كانون پژوهشگران( منتشر شد. 

انجيری اسِتركی در پيشگفتار این كتاب نوشته است:

»موسيقی علم و فن آواز خواندن، نواختن ساز و خلق اثر برای 
آنها اســت. در این كتاب سعی شــده تا با نگاهی ژرف به بررسی 
نظری دو موضوع »فاصله« و »گام« در موســيقی پرداخته شود و 
اصطلاحاتی كه ذیل این دو موضوع قرار می گيرد به دقت تعریف 
شود. این كتاب شامل مثالها، شکل ها و جدول های متعددی برای 

درک بهتر مباحث ارائه شده است.

شــناخت صحيح »فاصلــه« و »گام« لازمه و مقدمه دروس 
»سُــلفژ«، »هارمُنــی«، »كُنترپوان« و »فرم« اســت. لذا به نظر 
می رسد مطالعه این كتاب برای علاقه مندان به موسيقی آكادميک 
به ویژه »دانش آموزان« و »دانشــجویان« این رشته بسيار مفيد 

باشد.
این كتاب مطالب مفيدی درباره »صوت شناسی در موسيقی« 
و رابطه آن با مباحث »فاصله« و »گام« ارائه می كند. به طوری كه 
به خوبی می تواند بخش عمده ای از ســرفصل های درس »فيزیک 
صوت« را هم برای دانش آموزان و دانشــجویان رشــته موسيقی 
پوشش دهد و به عنوان كتاب و منبع درسی به ایشان معرفی شود.
كتاب تئوری موســيقی در هر دو جلد علاوه بر آموزش دقيق 
تئوری موســيقی هدف دیگــری را هم در نظــر دارد و آن ارتقاء 
»مهارت ســخن گفتن« در مورد قواعد و اصطلاحات موســيقایی 

است.
به نظر می رسد، غالبا این مهم نه تنها در كلاسهای موسيقی 
بلکه در دیگر كلاس های آموزشی نيز بسيار مورد بی توجهی قرار 
گرفته است و مدرسان به هنگام پرسش از هنرجوهایشان، فقط به 
این كه هنرجو مفهوم را در قالب جملاتی نه چندان مناســب )به 

اصطلاح دست و پاشکسته( بيان كند؛ راضی و خشنود هستند.
در انتهای كتاب یک خودآزمایی آورده شده است كه هدف از 
آن بالابردن ســطح مهارت سخن گفتن در درس تئوری موسيقی 
است. كســب این مهارت برای دانش آموزان و دانشجویان رشته 

موسيقی الزامی و ضروری است.«
جلــد اول این مجموعه نيز بــا موضوع »ریتم و وزن« از این 

پژوهشگر موسيقی روانه بازار نشر شده بود.

معرفی کتاب

معرفی
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»گفتگو با اهل عشق« 

كتاب »گفتگو با اهل عشــق« با پژوهــش و تاليف مرتضی 
صفا)سياورشن( در حوزه موسيقی هرمزگان منتشر شد. گفتگوهای 
این كتــاب حاصل كنکاش نویســنده در موســيقی هرمزگان از 
سال 1384 است كه سعی شــده با چهره های تاثيرگذار موسيقی 
هرمزگان با فضاهای متفاوت موســيقایی -در جهت بهتر نشــان 

دادن رنگ آميزی و تنوع موسيقی این دیار- گفتگو شود.
برخی از گفتگوها با نگاه تاریخ نگاری موسيقی شکل گرفته اند و 
تعدادی هم حاصل گپ و گفتی دوستانه است كه محتوایی پژوهشی 
دارند. در این كتاب گفتگو با هنرمندانی همچون غلامشاه مارگيری، 
فاطمه رضایی، ناصر عبدالهی، محمد پرخو، وحيد و نوید قویدل، ملا 

محمد ژیانفر، فرج پيرو زاده، رضا صادقی و ... منتشر شده است.
مرتضی صفا)سياورشن( در توضيح این كتاب آورده است: »در 
ميان اهل هوا، عده ای هستند كه به زار و بادی دچار نيستن، اما به 
عشق موسيقی در مجالس اهل هوا حضور پر رنگی دارند و بخشی 
از اجرای موســيقی بر دوش آنها ســت، به این گروه اهل عشق 
می گویند. گوشــه های دیگر موسيقی هرمزگان هم برای خود اهل 
عشق داند، آنها شــنونده های دقيق و همراهان پرشوری هستند، 
حافظان اصيل موســيقی. با این نگاه، مردم هرمزگان كه زندگی 

شان با موسيقی گره خورده همه اهل عشق اند«
نشر سمت كلمه روشن

تئوری موسيقی؛ پيرامون ريتم و وزن

جلد اول كتاب تئوری موســيقی؛ پيرامون ریتم و وزن تاليف 
مهدی مســاح بيدگلی به همراه لوح فشــرده آموزشی منتشر شد. 
مهدی مساح بيدگلی) نوازنده و عضو هيئت مدیره كانون مدرسان 

خانه( در پيشــگفتار این كتــاب آورده اســت: »یادگيری تئوری 
موسيقی باعث افزایش افق دید هنرجو و نوازنده در موسيقی شده 
و افراد قادر به آناليز قطعات جدید و پيچيده از طریق توسعه توانایی 

خواندن نت ها و ایجاد پلی بين مغز و انگشتان خود، خواهند بود.
مطالعــات جامع و تجاربی كه در طی ســال های متوالی چه به 
صورت انفرادی و خودآموز و چه به صورت آكادميک نزد اساتيد مختلف 
بدست آورده ام، ســرآغازی در جهت بنای نگارش این كتاب بر پایه 
آموزش تئوری موسيقی از طریق روش ریاضی گونه و توجه به مباحث 
وزن خوانی بخصوص »ضرب« به شيوه های ساده تر از طریق نمایش 
فيگورهای ریتميک و با استفاده از تصاویر شد. از این رو این كتاب، نه 
فقط برای هنرجویان مبتدی و  پيشرفته، بلکه برای افراد علاقه مند و 

تازه وارد به عرصه موسيقی نيز مورد استفاده است.«
همچنين علی اكبر شکارچی)نوازنده و مدرس پيشکسوت كمانچه( 
مقدمه ای برای این كتاب نوشــته است. در بخشی از مقدمه كتاب نيز 
آمده اســت: »این كتاب تلاشی است خلاق برای   بهره بردن از دانش 
موسيقی جهان غرب كه مولف با معرفی فيگورهای ریتميک و...  سعی 
بر آن داشته تا هنرجویان به راحتی و عميقا به فهم و منطق ریاضی حاكم 
بر وزن و ریتم در تئوری موســيقی دســت پيدا كنند. بی تردید توانایی 
ریتميک، توانایی اجراي ملودیک موســيقی را افزون خواهد نمود و به 
تدریج متوجه خواهيد شد از شمارش ضرب ها و حساب و كتاب كردن 
فيگورهاي ریتميک و حتی پازدن، رها شده و ریتم و ملودي در دستان و 
حافظه شما در خدمت بيان اندیشه اي كه در خيال دارید، قرار می گيرد.«

آلبوم : 
»بی فاصله«

آلبــوم »بی فاصله« با آهنگســازی »مجيد عســگری«، آواز 
»وحيد تاج« و همراهی صدای »مهسا دامرودی« منتشر شد.

این آلبوم شــامل هفت قطعه در دســتگاه های نوا و همایون 
اســت كه در آنها از سروده های مولانا، هوشنگ ابتهاج و آهنگساز 
اثر بهره گرفته شــده است. در این اثر پویا سرایی )سنتور(، شهرام 
غلامی )عود(، شــروین مهاجــر )كمانچه و كمانچه آلتو(، پاشــا 
هنجنی )نی(، عليرضا دریایی )اركســتر زهــی و كمانچه(، حميد 
قنبری )ســازهای كوبه ای( و مجيد عســگری )تار، بم تار و عود( 

همکاری داشته اند.
این آلبوم شــامل قطعاتی با عنوان رهگــذار، تکنوازی عود، 

سرگشته، رقص باد، بی فاصله، بازگشت و صبح خيزان است.

معرفی
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جلسات هيئت مديره خانه موسيقی  برگزار شد

جلســات هيئت مدیره خانه موسيقی ایران با حضور داریوش 
پيرنياكان)رئيس هيئت مدیره و ســخنگو(، حميدرضا اردلان)نایب 
رئيس(،حميدرضا عاطفی)دبير(، هنگامــه اخوان، زیدالله طلوعی، 
محســن رجب پــور، مســعود شــعاری)بصورت آنلایــن( و آذر 

هاشمی)بازرس( برگزار شد.
در اولين جلســه هيئت مدیره حميدرضا نوربخش )مدیرعامل 
خانه موســيقی ایران( در جلسه حاضر شــد و در ابتدا گزارشی از 
اقدامــات و عملکرد دوره پيش ارائه كرد. نوربخش در ســخنانش 
به انتخابات اخير خانه موســيقی اشاره كرد و گفت: طبق اساسنامه 
دوره مســئوليت هيئت مدیره های كانون هــای خانه و همچنين 
هيئت مدیره اصلی ســال 99 به پایان رســيده بود و ما موظف به 
برگزاری انتخابات بودیم. اما سال 99 كه همزمان با شيوع ویروس 
كرونا شد، ما مجبور به تعویق انتخابات خانه موسيقی شدیم. البته 
با فروكش كردن شــيوع بيماری دو بار تصميم به برگزاری مجامع 

كردیم اما با پيدایش موج جدید كرونا مجبور به لغو آن شدیم.
وی افزود: اواخر تابســتان امســال، همزمان با واكسيناسيون 
همگانی و با رعایت پروتکل های بهداشتی، در فضای باز توانستيم 
مجامــع و انتخابات كانون ها را برگزار كنيم كه با توجه به وضعيت 

موجود با استقبال خوبی هم مواجه شد.
نوربخش گفت: طی مدت قانونی و در اسرع وقت پس از اتمام 
انتخابات كانون ها مجمع عمومی خانه موسيقی و انتخابات هيئت 
مدیره خانه موسيقی را داشــتيم كه خوشبختانه با حضور اكثریت 
اعضا این انتخابات برگزار شد و هيئت مدیره جدید برگزیده شدند.
نوربخش در پایان سخنانش ضمن آرزوی توفيق برای اعضای 
هيئت مدیره جدید خانه موســيقی گفت: اميدواریم در دوره جدید 
كاری خانه موســيقی با حضور منتخبان گرامی، افق های جدیدی 
پيش روی خانه موســيقی روشن شــود و از اعضای هيئت مدیره 

می خواهم تمامی گزینه های ســمت مدیرعاملی خانه موسيقی را 
بررسی نمایند و در مدت قانونی مدیرعامل جدید را معرفی كنند.

در ادامه جلســه هریک از اعضای هيئت مدیره در ســخنانی 
درخصوص فعاليت های خانه موســيقی به اظهار نظر پرداخته و از 
زحمــات و تلاش های مدیرعامل با توجه بــه تنگنا های مالی بی 

سابقه دوره گذشته قدردانی كردند.
در دومين جلسه مباحث مربوط به مسائل صنفی، فعاليت ها، 
وضعيت كنســرت ها و آموزشگاه های موســيقی با توجه به شيوع 
كرونا و ... مورد بحث و بررسی قرار گرفت و اعضای هيئت مدیره 
به پيگيری مشکلات اهالی موسيقی تاكيد و ابراز اميدواری كردند 
با توجه به واكسيناسيون عمومی در كشور و رفع برخی محدودیت 
ها، فعاليت های موســيقی بزودی از سرگرفته و موجب رونق این 

فعاليت ها شود.

در یکی دیگر از جلســات موضوع انتخــاب مدیر عامل خانه 
موســيقی مورد بحث و تبــادل نظر قرار گرفت و ســوابق برخی 
متقاضيان از جمله ســوابق و برنامه های بابک رضایی بررسی شد 
كه هيئت مدیره با توجه به حساســيت و اهميت پست مدیرعاملی 
ایــن نهاد صنفی تخصصی، باتفاق بر ایــن عقيده بودند كه زمان 
بيشتری را برای بررسی سوابق، برنامه ها و همچنين در نظر گرفتن 
گزینه های جدید مورد نياز اســت؛ بنابراین انتخاب مدیر عامل به 

جلسات آینده موكول شد.
در ادامه محمد الهياری، سرپرســت دفتر موســيقی در جلسه 
حضــور یافت. حميدرضا نوربخش)مدیرعامل( نقش ایشــان را در 
زمان تصدی مدیركلی دفتر موســيقی وزارت ارشاد ثبات بخش و 

مورد رضایت قاطبه اهالی موسيقی دانست.
سپس هيئت مدیره خانه موسيقی بخاطر فعاليت های صورت 

گرفته از محمد الهياری تقدیر كرد.
همچنين هيئت مدیره با توجه به استقرار معاونت هنری جدید 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ابراز اميدواری كرد كه آقای الهياری 

اخبار موسیقیاخبار موسیقی
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به عنوان مدیر كل دفتر موسيقی به كار خود ادامه دهد.

سپس اعضای هيئت مدیره كانون سازسازان در جلسه تعامل و 
همفکری با هيئت مدیره در این جلسه حضور یافتند و نقطه نظرات 
خود را در جهت پيشــبرد اهداف و برنامه های خانه موسيقی بيان 
كردند كه مقرر شد در آینده اقداماتی در جهت معرفی سازسازان و 

ساماندهی به بخش ساز سازی جلساتی برگزار شود.
لازم به توضيح است، جلسات تعامل و همفکری هيئت مدیره 
كانون هــای ده گانه با هيئت مدیره خانه موســيقی در آینده ادامه 

خواهد داشت.

روش های پرداخت حق عضويت خانه موسيقی
اعضای خانه موســيقی كه اعتبار كارتشان منقضی شده است 
از ســه روش می توانند حق عضویت سالانه خود را كه معادل صد 

هزار تومان است پرداخت نمایند.
اعضا می توانند با مراجعه به ســامانه جامع هنرمندان موسيقی 
به نشانی http://iranhmusic.ir/crm وارد پنل كاربری خود شده 
و در فرم بالای صفحه قسمت صورتحساب را انتخاب كرده و برای 

پرداخت حق عضویت خود اقدام نمایند.
همچنين اعضایی كه به هر دليل دسترســی به سامانه جامع 
ندارنــد می تواننــد مبلغ حــق عضویت خود را به شــماره كارت: 
6037701199502417 به نام خانه موســيقی واریز كرده و یا در 
صورت تمایل در محل خانه موســيقی اقدام به پرداخت از طریق 

دستگاه كارتخوان كنند.

اعضا می توانند پس از پرداخت غير حضوری)از طریق سامانه 
یــا كارت به كارت( فيش واریزی خود را از طریق نرم افزار واتس 
اپ به شــماره اختصاصی خانه موســيقی 09364113100 ارسال 

نمایند.
لازم به توضيح اســت، هنرمندانی كه برای تشــکيل پرنده 
عضویت اقدام كرده و تاكنون عضویت آنها تایيد یا تکميل نشــده 
بــه هيچ عنوان پيش از اعلام واحد عضویت مبلغی را به حســاب 

خانه موسيقی واریز نکنند.

تالار »دهلوی« در بنياد رودکی افتتاح شد
 آیين گشــایش و آغاز به كار رســمی تالار دهلوی با حضور 
جمعی از هنرمندان برجسته موســيقی ایران  5 آبان ماه در طبقه 
پنجم بنياد رودكی برگزار شد. با بازسازی فضا و اجرای آكوستيک، 
تــالار دهلوی به مجموعه تالارهای تحــت مدیریت بنياد رودكی 

افزوده شد.
در این مراسم مهدی افضلی، مدیر عامل بنياد فرهنگی هنری 
رودكی دلایل ســاخت این تالار را تشریح كرد. افضلی با اشاره به 
تلاش های انجام شــده گفت: افتتاح تالار دهلوی با هدف تامين 
محلی برای تمرین یا ضبط آثار حرفه ای است؛ پيش از این، نبودن 
فضایی كيفی و مناســب از موانع جدی پيشرفت اركسترها بود. از 
این رو، برای ما كيفيت تالار دهلوی بســيار اهميت داشــت و من 
گمــان نمی كردم این فضا با این كيفيت آماده بهره برداری شــود؛ 
فضایی بســيار حرفه ای كه استادان برجسته و سرشناس موسيقی 

ایران بر آن مهر تایيد زده اند.
در ادامه برنامــه، هومن دهلوی به نمایندگــی از پدر نامدار 
خود و دیگر اعضای خانواده روی صحنه آمد و در ســخنانی كوتاه 
ضمن ابراز خوشحالی از به سرانجام رسيدن پروژه آغاز به كار تالار 
دهلوی با پيگيری های اســتاد عليزاده گفت: قلبا خوشحالم از این 
اتفاق؛ اما كاش در دوران زنده بودن پدر تالاری به نام ایشان افتتاح 

می شد تا شاید اندكی از رنج بيماری پدر كم شود.
فرزند اســتاد حسين دهلوی ابراز اميدواری كرد در تالاری كه 
به نام پدرش مزین شــده، رویدادهایی شایسته در حوزه موسيقی 

ایران رخ دهد.
حسين عليزاده آخرین سخنران مراسم آغاز به كار تالار استاد 
دهلوی در بنياد رودكی بود.او نام حســين دهلــوی را زنده كننده 
واژه های عشق، مســئوليت پذیری و پشتکار در وجود خود دانست 
و گفت: واژه اســتاد برای حسين دهلوی كم و نکته مهم درباره او 
این اســت كه چگونه پشت یک چهره بســيار جدی تا این اندازه 
عاطفه و لطافت وجود دارد. حسين دهلوی اولين اثر اركستری خود 
»سبکبال« را سال 32 ساخت كه من فقط دو سال داشتم و امروز 

می بينيم این اثر برای آن دوران شاهکار است.
آهنگســاز و نوازنده موســيقی ایرانی افزود: دیگر نکته مهم 
در وجود دهلوی اثری بود كه او در جامعه موســيقی می گذاشت. 
ســال های اول دوران حضور ما در هنرستان موسيقی، جایگاه این 
هنر در جامعه چندان مناســب نبود و بيشتر مصرفی و بازاری بود. 
از این رو، هنرســتان ها به تنهایی نمی توانســتند در جامعه نظم و 
احترام برای موسيقی بياورند اما این انتخاب دهلوی برای مدیریت 
هنرستان موسيقی بود كه فضا را به شدت دگرگون كرد. از نظر من 
او مناسب ترین گزینه برای بخشــيدن اعتبار و احترام به موسيقی 
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ایران بود و رسالت و مســئوليتی در خود احساس می كرد كه این 
وظيفه را پذیرفت.

رونمایی از كتاب »خســرو و شــيرین؛ اپرا در چهار پرده« از 
مجموعــه گنجينه نت نوشــته های رودكی )به كوشــش كياوش 
صاحب نســق( با حضور بانو سوسن اصلانی )همسر استاد دهلوی( 
و محمود شالویی، سرپرست معاونت هنری وزارت فرهنگ وارشاد 
اســلامی از دیگر بخش های برنامه بود كه با اجرای ســه قطعه 
از ساخته های اســتاد به پایان رسيد. »سبکبال«، »گفتگوی دل« 
و »ســرود گل« در برنامه افتتاح تالار دهلوی اجرا شــد كه آرش 
گوران رهبر اركستر، مازیار ظهيرالدینی كنسرت مایستر و مجتبی 

عسگری خواننده آن بودند.
داریــوش پيرنيــاكان، نادر مشــایخی، فریدون شــهبازیان، 
حميدرضــا نوربخش، حميدرضا عاطفی، شــهرام صارمی، فردین 
خلعتبری، هادی منتظری، ميرعليرضا ميرعلی نقی و… از چهره های 
سرشناس حوزه موسيقی ایران بودند كه در مراسم آغاز به كار تالار 

دهلوی در طبقه پنجم بنياد رودكی حضور داشتند.

خانه موسيقی در قطع بيمه هنرمندان 
دخالتی ندارد

در پی انتشــار برخی مطالب خلاف واقع در فضای مجازی در 

خصوص قطع بيمه تامين اجتماعی اعضا از ســوی خانه موسيقی، 
واحــد بيمه و عضویــت این نهاد توضيحاتی را منتشــر كرد. این 

توضيحات به شرح زیر است:
»یکی از مطالبات جدی خانه موســيقی از ابتدای تاسيس تا 
كنون ،بيمه شدن همه هنرمندان حوزه موسيقی بوده و همواره در 
این زمينه از هيچ كوششــی دریغ نورزیده است. پر واضح است كه 
این  نهــاد به عنوان حامی اهالی صنف، هيچ دخالتی در قطع بيمه 
هنرمندان موسيقی نداشــته و حتی در صورت قطع بيمه از سوی 
ســازمان تامين اجتماعی، تمام تلاش خود را در راستای برقراری 

مجدد بيمه هنرمندان این حوزه بکار برده است.
خوشــبختانه همه اعضای متقاضی این نهاد كه دارای شرایط 
قانونی بوده اند از ســوی خانه موســيقی به صندوق اعتباری هنر 

معرفی و بيمه آنها برقرار شده است.
پس از برقراری بيمه، طبق قوانين ســازمان تامين اجتماعی 
عدم پرداخت حق بيمه از ســوی بيمه شــده به مدت حد اكثر سه 
ماه موجب قطع بيمه از ســوی آن ســازمان می گردد و قطعا خانه 

موسيقی و صندوق اعتباری نقشی در این خصوص ندارند.
همچنين در ســال های اخير بســياری از اعضایی كه با قطع 
بيمه مواجه شــدند به خانه موســيقی مراجعه كرده و به صندوق 

اعتباری هنر برای برقراری مجدد بيمه معرفی شده اند.«

 نادر کشاورز 
نادر كشــاورز از نوازندگان ســابق اركستر سمفونيک و اركســتر ملی ایران 26 

مهرماه بر اثر ابتلا به كرونا درگذشت.
 علی اصغر مبرا

علی اصغر مبرا نوازنده كلارینت در سن 81 سالگی مهرماه بر اثر عوارض ناشی 
از بيماری كرونا دار فانی را وداع گفت.

 ماکان نيک بين 
ماكان نيک بين نوازنده، مدرس پيانو و آهنگســازِ جوان، 1 آذر بر اثر ایست قلبی 

درگذشت.
 محمود متبسم

محمود متبسم نوازنده و مدرس ویلن و برادر بزرگ تر حميد متبسم در 84 سالگی 
به دليل كهولت سن دار فانی را وداع گفت.

 بيژن پرواز 
بيژن پرواز، نوازنده و مدرس ســه تار در ســن 50 سالگی 12 آبان ماه دار فانی 

را وداع گفت.
 وحيد حياتی 

وحيد حياتی هنرمند و فعال حوزه موســيقی بر اثر عارضه مغزی  9 آبان ماه در 
سن 51 سالگی دارفانی را وداع گفت .

 سجاد رزمجو 
سجاد رزمجو)خواننده محلی اســتان كهگيلویه و بویراحمد( 14 آبان ماه در پی 
انفجار منزل مسکونی اش در یاســوج با سوختگی و مصدوميت شدید مواجه شده و 

به بيمارستان سوختگی امير المومنين شيراز اعزام شد و پس از چند روز درگذشت.

درگذشتگان پاییز 1400

اخبــــــــار
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پرویــن بهمنــی به دليل مشــکلات 
قلبی ریوی در بيمارســتان بستری شد و 
29 مهرماه درگذشــت. مراســم تشييع 
ایــن هنرمنــد  3 آبان مــاه در قطعه 
هنرمندان بهشت زهرا)س( برگزار شد. 
نيکنام حسنی پور مدیرعامل موسسه 
هنرمندان پيشکسوت ضمن عرض 
تسليت به خانواده بهمنی و سترگ 
خواندن نقــش پروین بهمنی در 
ایل قشقایی گفت: زنده یاد بهمنی 
كار سترگی را انجام داد چرا كه 
نقش بانــوان در ایل بســيار 
دشوار اســت و ایشان با حفظ 

این نقش همزمان كار موســيقی خود را پيشبرد و نه تنها فرهنگ 
قشقایی را صادر كرد بلکه زنده هم نگاه داشت.

مدیرعامل موسسه هنرمندان پيشکسوت ادامه داد: ما ایلياتی ها 
با كوچ خيلی آشــنا هستيم ،زیاد كوچ كرده ایم اما كوچ امروز استاد 
بهمنی خيلی متفاوت است. ایشــان یکی از سرمایه های گرانقدر 
كشــور در حوزه موسيقی بودند. یکی از ميراث داران و ميراث بانان 
حوزه فرهنگ شفاهی موسيقی ایل قشــقایی و نواحی ایران بود. 
ایشان نقش پررنگی در گسترش فرهنگ قشقایی داشته اند. نه تنها 
در موسيقی بلکه نوع پوشش این بانوی هنرمند نيز باعث گسترش 

فرهنگ و حفظ هویت ایل قشقایی بود.   
حســينی پور در ادامه گفت: او معلمی عاشق برای دختران این 
سرزمين بود و بخشــی از تاریخ شفاهی ایل قشقایی را جهانی كرد. 
همچنين ایشــان به همه آداب و رســوم اجدادش پایبند بود و آن را 
گسترش می داد. موسيقی با ایل درآميخته است بخصوص موسيقی 
قشقایی كه در جنوب ایران از فارس تا بویراحمد، اصفهان، سميرم و 
همچنين چهارمحال بختياری كه تلفيقی شده است با موسيقی لری و 
نقش پروین بهمنی در گردآوری و حفظ این آثار بسيار پررنگ است.   
در ادامه مراسم پيام تسليت محمدمهدی اسماعيلی – وزیر فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی – و محمود شالویی – سرپرست معاونت امور هنری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اســلامی – خوانده شد. همچنين هنرمندان 

قشقایی نغمه ها و آوازهایی را به یاد این بانوی هنرمند خواندند .
مادر وقتی مرد، ديگر هيچ وقت نمی ميرد

در پایان مراســم دامون ششــبلوكی - فرزند بــزرگ پروین 
بهمنی- ضمن تشــکر از حاضرین گفــت: پروین بهمنی برای من 
دوست، همکار، هم خانه و بعد مادر بود. دامون ششبلوكی در ادامه به 
نقل از یداله رویایی گفت :مادر وقتی مرد، دیگر هيچ وقت نمی ميرد و 
الان با پوست، گوشت و استخوان این جمله را درک می كنم .در این 
لحظه زبان بنده برای تشــکر الکن است ،تعداد زیادی از چهره های 
بزرگ هنری، فرهنگی، سياسی و ایلات قشقایی و بویراحمدی برای 

مادر زحمت بسيار كشيدند و تشکر می كنم.
همچنين علی اكبر شــکارچی )نوازنده و مدرس پيشکســوت 
كمانچه( در یادداشــت اختصاصی برای ســایت خانه موســيقی، 
درگذشــت زنده یاد پروین بهمنی خواننده و پژوهشــگر قشقائی را 

تسليت گفت. یادداشت علی اكبر شکارچی به شرح زیر است:
نداند كسی چاره از چنگ مرگ 

چو باد خزان است و ما همچو برگ                        فردوسی
با دریغ و صد افســوس دقایقی پيش خبر درگذشــت دوست و 
هنرمند عزیز، بانوی سرفراز و نغمه خوان ایل قشقائی پروین بهمنی را 
شنيدم.ضمن تسليت به خانواده گرامی ایشان و همه مردم ایل قشقایی 
و اهالی موسيقی نواحی ایران. بسيار متاسفم كه موسيقی نواحی ایران 

یکی از چهره های سرشناس خود را از دست داده ست.
زنــده یاد پروین بهمنی هنرمندی پژوهشــگری، خوش آواز و 
خوشنام بود كه آوازه او از مرزهای ایران هم گذشت. دریافت دكترای 
افتخاری از روسيه و تركيه نشان از شایستگی او و دیرینگی فرهنگ 

قشقائی است.
او از ایلــی بر آمده اســت كه محمد بهمن بيگــی بنيان گذار 
آموزش عشایری اوست و  زنده یاد حبيب خان گرگين پور و فرزندان 
هنرمندش، موســيقيدانانش بودند. او در خاندانی باليده است كه بی 

شعر و موسيقی و افسانه و حکایت، روز را به شب نمی برند.
حکایت زندگــی زینت آفتاب، خواننده جوانمرگ قشــقائی از 
نوشته های پژوهشــی زنده یاد پروین بهمنی، حکایت نيست بلکه 

روایتی است تراژیک و عصيان بار.
حقيقتا او گنجينه ای از فرهنگ شفاهی ایل قشقائی بود كه باور 
ندارم همه را به یادگار نهاده باشــد و اطمينان دارم آنچه هم از او به 
جای مانده كليد شــوق برانگيزی خواهد بود برای یافتن نهفته های 

فرهنگی ایل قشقائی.
لالای لالای ای بانوی لالائی خوان

بدرود ای بانوی صبور و بی ادعا
بدرود

درگذشت پروین بهمنی، هنرمندی خوش آواز و خوشنام
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در ابتدای این مراســم حميدرضا نوربخش 
)مدیرعامل خانه موســيقی(، ضمن ابراز تاســف 
از درگذشــت پورنگ پورشــيرازی گفت: خدایا 
دیگــر طاقت نداریم و دیگــر واژه ای برای ابراز 
همدردی نمانده اســت. گویی یک بغض دائمی 
همراه ما وجود دارد. مــن از خدا می خواهم این 

خبرهای تلخ هرچه زودتر تمام شــود. پورنگ پورشيرازی از جمله 
هنرمندان شریف و ارزشمند موسيقی كشورمان در عرصه نوازندگی 
بوده اســت. زمانی كه در هنرستان موسيقی حضور داشتم همواره 
در همان زمان ما دغدغه نوازنده و اركســتر داشــته ایم تا امروز. 
هيچکدام از این عزیزان جایگزین ندارند، اینها ســرمایه های مهم 

فرهنگی هنری كشور ما هستند.

*در اين روزگار تلخ بياييم با هم مهربان تر باشيم
وی افزود: بيایيم باهم مهربان تر باشــيم در روزگاری كه هر 
روز یک خبر تلخ كه دیگر شــگفت آور نيست به سراغمان می آید. 
در این روزگار مهربانی بيش از هر چيز دیگری مهم اســت. بيایيم 
قدر هم دیگر را بدانيم تا دیگر فرصت ها را از دســت رفته نبينيم. 
متاسفانه دیگر دریغ ها مشــکلی را حل نمی كند و من امروز برای 
عرض احترام به روح عزیز پورنگ پورشيرازی در اینجا حضور دارم 
و از طرف جامعه موســيقی ایران و خانه موســيقی ایران كه خانه 
همه هنرمندان عزیز اســت،  ســفر این هنرمند نازنين را به همه 
اعضای خانواده و دوســتداران او در اركسترها تسليت می گویم و 
برای این عزیزان از خداوند طلب صبر دارم كه می بایست یک رنج 

بزرگ را تحمل كنند.
مدیرعامل خانه موســيقی در بخش پایانی صحبت های خود 
گفت: بيایيم از خدا بخواهيم كه دیگر شــاهد فقدان عزیزانمان به 
ویژه هنرمندان شــریف ایران زمين نباشــيم. ما در روزهای بسيار 
سختی حضور داریم و من می بينم كه دوستان پورنگ عزیز در این 
روزها چه قدر در شور و تاب بودند كه این مراسم به درستی برگزار 

شود و از همه این عزیزان هم تشکر می كنم.

پورشيرازی  پورنگ  برای  کردن جانشــين  *پيدا 
سخت است

در ادامه این مراســم كه صادق چراغی اجرای آن را بر عهده 
داشت، علی جعفری پویان )نوازنده ویولن( و از دوستان و همکاران 
قدیمی زنده یاد پورشــيرازی در ســخنانی گفت: من امروز فوت 
پورنگ را یک شــوخی می بينيم و فکر می كنم همکاران من هم 
این اتفاق را باور نمی كنند. به طور حتم همه شما كه در این مراسم 
حضور دارید رابطه خوبی با پورنگ داشــتيد و او هنرمندی بود كه 
بــا همه هنرمندان رابطه خوبی داشــت و همواره ضمن احترام به 
نوازنده های پيشکسوت به نوازنده های جوان نيز احترام می گذاشت.
وی افزود: بعد از فوت آقای خورشــيدفر، پورنگ مســئوليت 
بزرگــی را به عهده گرفت و به خوبی هم از عهده آن بر آمد و من 
اصلًا فکر نمی كردم كه اینقدر زود او را از دست بدهيم. چرا كه پيدا 
كردن جانشين برای او واقعاً كار سختی است. اميدوارم همه ما در 
ادامه راه كنار خانواده او باشيم و تنهایش نگذاریم. او از نوازندگان 
معتبر موسيقی كشورمان بود كه در اركسترها و آلبوم های متعددی 
حضور داشــت. پورنگ در اركســترهای ما نماد لبخند بود كه این 

موضوع هيچ وقت از ذهن ما پاک نمی شود.
همسر مرحوم پورنگ پورشيرازی نيز با قدردانی از حاضران در 
این مراســم متنی را در تجليل از همسر هنرمندش قرائت كرد. در 
ادامه مراســم اركستر به رهبری بردیا كيارس و متشکل از جمعی 
نوازندگان باسابقه و قدیمی اركستر سمفونيک قطعاتی را در سوگ 
زنده یاد پور شيرازی و در كنار پيکر این هنرمند باسابقه اجرا كردند.

بعد از اجرای موســيقی اقامه نماز ميت توسط حجت الاسلام 
محمود دعایی انجام شــد و پيکر این هنرمند برای خاكسپاری به 

سمت قطعه هنرمندان بهشت زهرا تشييع شد.

سرود سوگ ارکستر سمفونیک برای یار یکرنگ پورنگ

کنترباس  نوازنده  پورشيرازی،  پورنگ 
ارکستر ســمفونيک، پس از يک دوره 
بيمــاری، 17 آبانمــاه دارفانی را وداع 
هنرمند  اين  تشــييع  مراســم  گفت. 
19آبان ماه از مقابل تالار وحدت تهران 
به سمت قطعه هنرمندان بهشت زهرا 

برگزار شد.
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